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PRANCŪZIJOJE PILIETINIO KARO PAVOJUS.4-. &

JAV DRAUGYSTĖ SU DIKTATORIAIS 
SUKĖLĖ NEAPYKANTA R. NIXONUI

Kaip Venezuelos laikraščių leidėjas aiškina 
p. amerikiečių riaušes prieš viceprezidentą
CARACAS, Venezuela. — “Aš aplankiau viceprezidentą Ni

xona JAV ambasadoj ir buvau paveiktas jo draugiškumo, geros 
valios ir sutarimo. Tokį pat įspūdį jis padarė ir mano trijų 
dienraščių redaktoriams (Ultimas Noticias, La Esfea ir El Mun
do), kurie mane atlydėjo į ambasadą”.

PRANCŪZŲ KARIUOMENĘ ALŽERIJOJ 
APĖMĖ REVOLIUCINĖS NUOTAIKOS

Generolai nenori klausyti naujojo premiero 
Pflimlin, liepia šaukti į valdžią De Gaulle

PARYŽIUS. — Naujai sudaryta Pierre Pflimlin vyriausybė 
yra tokiuose dideliuose sunkumuose, kad jų greit nenugalėjus, 
gali susidaryti pavojus sugriūti ne tik šiai 25-tai pokarinei vy
riausybei, bet ir ketvirtajai prancūzų respublikai.

Taip pradeda savo rašinį Ve
nezuelos dienraščių leidėjas Mi
guel Angel Capriles, aiškinda
mas, kodėl pietiniai amerikiečiai 
turi tiek daug neapykantos, iš
lietos prieš viceprezidento Ni- 
xono asmenį.
Draugystė su diktatoriais

išis laikraščių leidėjas rašo, 
kad jis laukdamas vicepreziden
to Nixono, rašė apie reikalą ra
miai apsvarstyti JAV-Venezue- 
los problemas, tarp kurių svar
biausios yra — suteikimas teisės 
nuolatiniam apsigyvenimui nu
verstajam Venezuelos diktato
riui gen. Marcos Perez Jimenez 
ir buvusiam saugumo policijos 
viršininkui Pedro Estrada.
Visko komunistam nesuversi

Mes negalime visos kaltės su
versti komunistams ir jų sukir
šintiems jaunuoliams, rašo Mi
guel Capriles. Daug kitų dalykų 
taipgi vedė prie antradienio 
riaušių, tai klaidos, padarytos 
JAV ir P. Amerikos respublikų 
santykiuose. Būtų užtekę, jei 
JAV būtų nutarusi prieš savaitę 
laiko ištremti buvusį diktato
riaus saugumo policijos viršinin
ką Estrada, ir Nixonas būtų bu
vęs sutiktas Caracas mieste su 
didžiausiomis ovacijomis, rašo 
šis Venezuelos dienraščių leidė
jas.
Nereikėjo važiuoti į Paragvajų

Šis žymus Venezuelos politi
kas laiko didele klaida Nixono 
pasiuntimą ir pas Paragvajaus 
diktatorių gen. Stroessner. Wa- 
shingtono vyriausybė turėjo pa
rodyti, kad jos atstovai nedaro 
Vizitų diktatoriams. Bet Ni
xonas dar išgyrė gen. Gustavo 
Stroessner kaip “didelį kovoto
ją prieš komunizmą”, stebisi M. 
Capriles.
JAV ordinas diktatoriui

Jaunuoliai, kurie antradienį 
užpuolė viceprezidentą Nixona, 
gal dar nebuvo pamiršę, kad dik
tatorius gen. Jimenez buvo JAV 
vyriausybės apdovanotas ordinu 
(Order of Merit), kai 'šimtai iš 
jų buvo sumesti į diktatoriaus 
kalėjimus, sako dienraščių leidė
jas.
Nepamiršo ir Dulles šnekų

Venezuelos žmonės laiko gen. 
Jimenez didžiausiu šalies ir tur
tų plėšiku visoj istorijoj. Bet 
valstybės sekretorius Dulles tai 
vadinęs “sveika ekonomine poli
tika”, rašo minėtas leidėjas.

Nuverstasis diktatorius Jime
nez atvažiavo su prisiplėštu 
žmonių grobiu į JAV ir gavo be
matant leidimą nuolatiniam ap
sigyvenimui. Jis jau nusipirko 
nuosavybę Floridoj už $400,000. 
Leidėjas Capriles negali atsiste
bėti, kodėl Washingtonas tokiu 
žaibo greitumu suteikė apsigy
venimo leidimus Jimenezui ir jo 
buvusiam budeliui Estradai.

—Popierius iš Lietuvos. Di
džiajai sovietų enciklopedijai, 
kuri leidžiama Maskvoje, popie
rius gaminamas Lietuvoje. (E)

IŠ VISO PASAULIO
Kur tos Amerikos nekaltina

RANGŪNAS, Burma. — Prie 
Amerikos ambasados susirinko 
komunistų ir jų simpatikų mi 
nia, kurioj matėsi ir budistų vie
nuolių. Ant jų plakatų buvo už
rašyta, kad “Amerikos karo 
kurstytojai nesimaišytų į bur- 
miečių reikalus”. Esą JAV am
basada davusi vicepremierui U 
Kyav Nyein $600,000 kaip pa
ramą jo politinėj, rinkiminėj ko
voj prieš premierą U Nu, neu- 
tralistą.

Togliatti kritikuoja Tito
ROMA. — Italijos komunistų 

vadas Palmiro Togliatti pareiš
kė, kad jie sutinka su Maskvos 
ir Peipingo nuomone, jog Jugos
lavijos komunizmas nesiderina 
su. “marksizmu ir leninizmu”. 
Jugoslavijos komunistų partijos 
suvažiavime buvo pasakyta daug 
dalykų, su kuriais mes visiškai 
negalime sutikti. Net reikia ste
bėtis, kad mūsų draugai Jugosla
vijoj būtų galėję taip klysti, pa
reiškė Togliatti.

Doleriai neišgelbės Laoso
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso užsienio reikalų komi
tete, svarstant ateinančių metų 
biudžetą užsienio šalių paramai, 
atstovas Pilcher (dem., Ga.) pri
minė, kad viena iš naujų Azijos 
valstybių, Laosas, (Indokinijos 
dalis) gavo iš Amerikos $135 
mil. paramos, šalis turinti 1.5 
mil. tamsių, beraščių gyventojų. 
Jie moka tik ginklą nešioti. Už
tat ir jų armija susidedanti iš 
25,000 vyrų. Neseniai praėję 
rinkimai rodo, kad bus laimėju
si komunistų remiama “patrio-j 
tinio fronto” partija, nepaisant 
visų Amerikos milijonų.

Douglas pranašauja 
6 mil. bedarbių

ATLANTIC CITY, N. J. Sen. 
Paul H. Douglas (dem., Ill.), kal
bėdamas AFL-CIO siuvėjų uni
jos konvencijoj pereitą antra
dienį pasakė, kad birželio pabai
goje Jungt. Valstybėse 6 mili
jonai darbininkų bus be darbo 
ir apie 4 milijonai dirbs tik su
trumpintas valandas, kas suda
rys 7,3 milijonus pilnų bedarbių.

Douglas pasakė, kad 5.1 mili
jonai jau dabar yra be darbo ir 
3.5-4 milijonų dirba tik dalinai, 
kas sudaro dar 1.3 mil. pilnų be
darbių. Taigi 6.4 milijonai pilnų 
bedarbių iš 57 milijonų krašto 
dirbančiųjų skaičiaus reiškia, 
kad jau šiandien bedarbiai su
daro 11%.

“Kai 6-8% visos darbo jėgos 
yra be darbo, pasidaro ddielis 
pavojus rececijai pavirsti depre
sija ir kad nedarbas pats per sa
ve didės.

Douglas, kurį jo priešai va
dina “rūstybės dienų prana
šu”, pareiškė, kad pramonės ga
myba krinta po 20% per metus.

UNITED PRES.S-NAUJLENŲ Pilot.-

Kareiviai saugoja JAV viceprezidentą Richard Nixon, kai jis Ekuadore (Quito mieste) eina į 
paštą. Kai iš ten jis nuvyko Į Venezuela, tai ten ji puolė Įtūžusi minia.

JAV GINKLUOS LIBANONO POLICIJĄ
Amerikiečiai evakuojami iš Tripolio uosto

BEIRUTAS, Libanonas. — Jungtinės Amerikos Valstybės pa
žadėjo, ir labai greit, aprūpinti Libanono policiją ginklais, kokie 
reikalingi riaušėms malšinti, įskaitant ašarines bombas ir dujo
kaukes.

Siųsti šiuo įtemptu momentu 
sunkesnių ginklų armijai yra su
rišta su pavojum, kad Egiptas- 
Sirija gali perleisti dar daugiau 
ginklų Libanono sukilėliams ir 
išprovokuoti dar didesnius susi
rėmimus.
Anglija kaltina J AR

Anglijos vyriausybė buvo pir
moji vakaruose, kurie paskelbė 
oficialų kaltinimą Jungtinei Ara
bų Respublikai (Egiptui-Sirijai) 
už paramą sąmokslininkams, 
siekiantiems nuversti Libanono 
vyriausybę.

Amerika tokio kaltinimo dar 
nedrįso pareikšti, nors riaušinin
kai ir nusižiūrėjo visų pirmą į 
JAV informacijas ir diplomati
nes įstaigas.
Sprogo bomba prie ambasados

Ketvirtadienį, penktą riaušių 
ir neramumų diena, tarp kelių 
sprogusių bombų buvo dvi netoli 
JAV ambasados. Bet nuostolių 
nepridarė. Tripoly ir kituose 
miestuose girdėjosi šūviai ir 
naktį į ketvirtadienį. Kariuome
nės kulkosvaidžių ir tankų gru
pės patruliuoja gatvėmis ir sau
go vyriausybės bei viešųjų įstai
gų namus. Gauja arabų apmėtė 
akmenimis JAV karo attache.
6-tas laivynas netoliese

JAV 6-tas laivynas nors ir nė
ra gavęs įsakymo pasiruošti įsi
terpti į JAV piliečių gelbėjimą 
Libanone, yra netoli, rytinėj Vi
duržemio jūroj ir galėtų pribū
ti į Tripolį trumpu laiku.

Tuo tarpu į Tripolio uostą pa
siųstas Amerikos keleivinis lai
vas paimti iš ten įstrigusius 53 
Amerikos piliečius. Piliečiai eva
kuojami ne prievarta, o prikal
bėjus diplomatams, kad jiems 
būtų geriausia dingti iš šios pa
vojingos vietos. Dalis Libanono 
teritorijos, į šiaurę nuo Tripolio, 
arčiau Sirijos sienos, esanti su
kilėlių rankose.

Nuo balandžio iki birželio būsiąs
sezoninis pagerėjimas. Nuo bir
želio 1 d. milijonas studentų ir 
gimnazistų išeis darbų ieškoti,<stuo pačiu išmėgintu būdu siekia 
prasidės labai blogas Vasaros sukiršinti vienos šalies žmones 
atoslūgis. su kitais.

Vėliausios Žinios
© Viceprezidentui Nixonui va 

žiuojant į Caracas aerodromą, jį 
lydėjo žymiai ’stipresnė apsauga, 
prie kurios buvo priskirti ir šar
vuočiai bei tankai. Pakeliui jo
kių incidentų nebepasitaikė.

@ Prez. Eisenhower is pasako
jo korespondentams, kad blogi 
viceprezidento- pait^imaji Pietų 
Amerikos respublikose nepakei
tė judviejų nusistatymo, jog Ni
xonas turi važiuoti, kaip numa
tyta, “geros valios” kelionei po 
Europos valstybes.

• Iš Gibraltaro išplakė 4 Ame 
rikos karo laivai prisidėti prie 
tų, kurie yra rytinėj Viduržemio 
jūroj, arčiau Libanono.

© JAV vyriausybė pasiuntė 
sveikinimą ir padrąsinimą Liba
nono prezidentui Chamoun už jo 
vyriausybės kovą išlaikyti res
publikos nepriklausomybę nuo 
vidaus pasikėsintųjų, tremiamų 
užsienio pajėgų.

e Prancūzų studentai ir kiti 
griežtos kovos su Alžerijos su
kilėliais'šalininkai, užėmė Grane 
radijo stotį ir ėmė varyti propa
gandą prieš Paryžiaus vyriausy
bę, kuri esanti linkusi tartis su 
arabų sukilėliais dėl taikos.

Eisenhower nustebęs 
užpuolimais prieš 
Richardą Nixoną

Prezidentas įtaria komunistus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Savaitinėj spaudos konferenci
joje prez. Eisenhoweris pasakė, 
kad visi buvę nustebinti netikė
tai piktu Nixono sutikimu Vene
zuelos sostinėj Garacas.

Gi porą dienų prieš tai pats 
Baltųjų rūmų saugumo tarny
bos viršininkas Baughman pas
kelbė, kad tenka laukti nė tik 
užpuolimų, bet ir pasikėsinimo 
nužudyti JAV viceprezidentą.

Prez. Eisenhoweris mano, kad 
riaušių ir užpuldinėjimų inicia
toriai buvo komunistai,, kurie

Nixonas išskubėjo 
iš Venezuelos namo

Pakeliui sustojo Portorikoj
CARACAS, Venezuela. — Vi

ceprezidentas Nixonas, įvarytas 
įniršusios gaujos į JAV ambasa
dą antradienį, iš ten trečiadienio 
rytą nebepasirodė, nežiūrint vy
riausybės užtikrinimo, kad jo 
saugumas užtikrintas. Jis tik 
po pietų nuvažiavo į karininkų 
klubą užmiesty pavalgyti su vy
riausybės nariais.

Trečiadienį Nixonas išskrido 
į San Juan pas Portorikos gu
bernatorių L. Marin ir ten per
nakvojo. Ketvirtadienį jis lau
kiamas Washingtone su didelė
mis iškilmėmis. Manoma, kad 
ir prez. Eisenhoweris atvyks į 
aerodromą jį pasitikti.
Atsiuntė marinus, 
parašiutininkus

Prez. Eisenhowerio įsakymu 
trečiadienio rytą dvi kuopos ma
rinų ir 2 parašiutininkų buvo pa
siųstos lėktuvais į JAV bazes 
Portorikoj ir Kuboj padėti Ve- 
nezueloj vyriausybei apsaugoti 
viceprezidentą Nixona, jei pasi
rodytų tai reikalinga.

Venezuelos 400 policininkų, 
ginkluotų ilgais džiunglių {pei
liais, saugojo JAV ambasadą, ir 
neprileido prie jos nė vieno žmo
gaus arčiau, kaip 500 jardų.
Negalėjo nė žmonos apsaugoti

Viceprezidentas pasakojo, kad 
“aš buvau apspiaudytas nuo gal
vos iki kojų. Nėra malonus da
lykas žiūrėti, kaip žmogus spiau- 
na tiesiai žmonai į veidą”.

Nixonas ir jo palydovai buvo 
apmėtyti akmenimis, vaisiais, 
kiaušiniais, skardinėmis, šeši 
amerikiečiai buvo sužeisti. Mi
nia apspjaudė ir Venezuelos už
sienio reikalų ministerį Velutinį 
atvykusį į aerodtromą. Jei ne 
JAV slaptosios tarnybos agen
tai, užpuolimas būtų buvęs dar 
dramatiškesnis.

Maskva apie Nixono keliones
LONDONAS. — Maskvos ra

dijo komentatorius Sergei Pai
kiu vadino JAV viceprezidento 
keliones po Pietų Ameriką vi
sišku “fiasko”, reiškiančiu ir vi
sišką JAV politikos nepasiseki
mą Lotynų Amerikos respubli
kose. Maskvos komentatorius 
sutiko su P. Amerikos laikraš
čiais, kurie rašo, kad JAV kapi
talistai “išnaudoja žmones ir 
gamtos turtus nežabotam pelno 
troškimui patenkinti”.

Amerika sumažino 
alyvos įvežimą

. iš Venezuelos
Tai viena nepasitenkinimo 
priežasčių Caracas sluoksniuose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Venezuelos alyvos išvežimo į 
JAV rinką sumažinimas yra vie
nas iš kelių faktorių, pabloginu
sių savitarpinius santykius ir 
padrąsinusių Amerikos priešus 
Venezuelos sostinėj griebtis pik
tų demonstracijų prieš vicepre
zidentą Nixona.

Nuo pereitų metų liepos 1 d. 
Venezuelos nevalytos alyvos iš
vežimas į JAV sumažėjo 100,- 
000 statinių per dieną. Iki to 
laiko Venezuela gamindavo apie 
3 mil. statinių alyvos per die
ną ir 40% šios gamybos išvežda
vo į Ameriką.

Amerikos nutarimas prilaiky
ti bendrą alyvos importą visų 
pirmą palietė Venezuela, trečią 
alyvos valstybę pasauly. JAV 
vyriausybė prispaudė savo kom
panijas, kad jos geruoju, susi
tartu dėl tam tikro procento aly
vos importo sumažinimo, kad pa
laikytų atitinkamoj aukštumoj 
savo šaltinių išnaudojimą.

Amerikos rinkos susiaurėjimu 
nepatenkinta ir Kanada. Bet Ve- 
nezueloj, kur JAV reikalų supra
timas yra daug menkesnis ir 
žmonių masės daug tamsesnes, 
daug lengviau komunistų dema
gogams išnaudoti žmonių neapy
kantai prieš JAV sukelti.

Jaunasis Trujillo 
gauna per mėnesį 

iš tėvo $50,000
Diktatūriniai prezidentai 
lėbavimu pralenkia karalius

CIUDAD TRUJILLO, Domi
nika. — Gen. Jose Garcia, Do- 
mininkos armijos “generalinis 
sekretorius”, paskelbė, kad ge
neralisimas Raphael Trujillo, 
respublikos diktatorius, siunčia 
savo sūnui į Ameriką kas mė
nesį $50,000 pragyvenimui.

Diktatoriaus 29 metų sūnus 
yra irgi jau seniai aprūpintas 
aviacijos generolo laipsniu. Jį 
tėvas išsiuntė mokytis gen. šta
bo karininkų akademijon ne į 
kokią Ispaniją, bet į demokrati
nę Ameriką. Kai Amerikos spau
doj pasirodė žinių apie jaunojo 
Raphael Trujillo brangias dova
nas Hollywoodo žvaigždėm, kaip 
Zsa Zsa Gabor ir Kim Novak, 
kai kas priminė, jog Amerika 
duoda Dominikos respublikai 
kad ir nedidelę paramą ($1.3 
mil.) ir kad faktiškai tie kai
liai ir automobiliai filmų žvaigž
dėms buvę pirkti už Dėdės Šamo 
pinigus.

Gen. Garcia dėlto ir rado rei
kalo paaiškinti, kad vargšės Do
minos tautos despotas pakanka
mai išplėšia ir iš savo žmonių 
pinigų, kad galėtų savo sūnui 
“Don Juanui” pasiųsti per me
tus $600,000 pragyvenimui. Gen.

Vyriausybė įsakė laikyti ka
reivinėse, paruoštus visokiems 
atvejams, 400,000 kariuomenės. 
Krašto apsaugos ministerija nūo 
savęs pridėjo, jog tai tik laikina 
saugumo priemonė. Bet kad ir 
laikina, tai yra nauja ir grėsmin
ga priemonė — pasiruošimas 
malšinti pilietinį karą, kuris ga
li kilti ne tiek pačioj Prancūzi
joj, kiek Alžerijoj.

Kariškių opozicija politikams
Paryžiuj vienam politikui po 

kito ieškant būdų, kaip sulipdy
ti naują vyriausybę, Alžerijoje 
tuo laiku ėmė dygti bendri ka
riškių ir civilių (vietinių prancū
zų kolonistų) “saugumo komite
tai”.

Šie komitetai nori paruošti ke
lią generolui Charles De Gaulle 
grįžti į vyriausybę, kaip diktato
riui, kuris “privestų Prancūziją 
prie pilnos pergalės Alžerijoje 
ir grąžintų jai prideramą vietą 
ir garbę tarptautiniame gyveni
me”.
Gen. Salan — lemtinga figūra

Trečiadienį dar nebuvo aišku, 
kokie Paryžiaus vyriausybės ry
šiai ir santykiai su prancūzų ka
riuomenės vadais Alžerijoje.

Buvo pranešta, kad gen. Raoul 
Salan, vyriausias kariuomenės 
vadas Alžerijoje, irgi pripažino 
saugumo komitetus Alžerijoje. 
Prez. Coty pasiuntė jam telegra
mą, ir pareikalavo, kad jis, kaip 
ir visi karriškiai, klausytų tik 
Paryžiaus vyriausybės įsakymų. 
Gen. Salan buvo naujosios vy
riausybės paskelbtas vyriausiu 
kariniu įgaliotiniu Alžerijoj.

Gen. Jacques Massu, parašius 
tininkų generolas ir Alžyro cen
trinio saugumo k-to vadas, esąs 
namų arešte. Tik lojalus ge
nerolo Salan elgesys prieš res
publikos prezidentą gali išgel
bėti Prancūziją nuo kruvino sa
vitarpinio karo Alžerijoje.

Naujojo premiero Pflimlin bė
dos tuo dar nesibaigia. Vadina
mos nepriklausomos partijos 
vykdomasis komitetas jau nuta
rė atšaukit i'š koalicinės vyriau
sybės savo 4 ministerius, jei pre- 
mieras nenorės paruošti kelią 
“visuomenės saugumo vyriausy
bei”. Tokiu vardu jie norėtų pa
vadinti būsimą diktatūrinę gen. 
De Gaulle valdžią.

— Sputnik No. 3, Sovietų že
mės satelitas, bus paleistas, kai 
mokslininkai įsitikins, jog visi 
aparatai ir motorai yra tobu
liausioj tvarkoj, kalbėjo Varšu
voj, Lenkijoj, vienas iš Maskvos 
raketų ekspertų, prof. Juri Po- 
biedonoscev. Klausytojai iš jo 
žodžių įsitikino, kad Sovietai ti
krai turėjo nepasisekimų, ban
dant iššauti 3-čią satelitą.

Garcia nusistebėjo, kodėl ame
rikiečiai nenori, kad šie tūkstan
čiai būtų išleisti jų krašte.

Jaunasis generolas Trujillo 
mokosi Amerikos gen. Stabo ka
rininkų akademijoj Kansas val
stybėj. Namie jis turi žmoną ir 
6 vaikus.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl........... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .2. $2.50 

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 213 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. /Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ................   $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. H dalis. 
320 psl........... ...............   $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .......... ."...................$3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
mam as. 652 psl., įrištas ......  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl....... ............. $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl......................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p. .........   $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl. ............ ........ :........   $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl...............  $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........ . ............................. $2 00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl. ............................. $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl. ........... $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl................ ’....................... $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE-. 
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p......... . $2.50

R.'Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5-00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl. ............................. $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ............................. $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl......... .........     $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl......... ’............. $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl...................... $2.50

Dr. S. Biežis. Bukite sveiki.
188 psl........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ..................   $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė save 
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais    $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ii’ du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. ..................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl...............................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .......................  $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl. ......... $2.60

W S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis Romanas. 352 psl................ $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II
dalis. Romanas. 384 psl. ...... . $3.00

W S Reymont. Kaimiečiai, HI da
ds. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 11'2 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

W S Reymont. Kaimiečiai, IV da-
lis Romanas 392 psl.................... $3.50

T Tolsiojaus “Anna Karenina” I ir
n Hnlk Romanas. 437 psl..........

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl................ L..

$4.00

$2.25 tas.
Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c.

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl...................... —...... $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................... .;..... ..... $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl...............—...... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ................- $2.00

Landsbergis-Mekar — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ..................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl. .................................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl......... ....... ......... $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ...............     $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną^ 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ............................  $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl.................     $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl.................    $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ..... ’.............  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ...Ž............ $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIŲS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................   $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ...............................  $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl........ ...........  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ............................   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ............. ‘ $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais .............   $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija................   $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ..............................   $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais .....   $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl.......................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina .................    $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl................ ;..... . $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl........ ..............   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. .................................... $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ...................................... $2.06

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už 

sienių organizacijos raštai, 1948 
Štutgartas ........................   25c

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunime 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietųvjos Socialdemokratų Progra 
minės Gaires. 2-ji laida. LSDP už 
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ............................ 25c

Kari Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečii 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSD! 
leidinys ............ .................. --..... 50c

M. Cheisin. Profesines Darbininke 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei 
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Paraše J. Šarūnas. Išleido Lietuvoj 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
[vado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m. ....... ...............2.... . 25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašyti: 
darbininkui Jonatanui Edvardsui 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis n 
spauda, 1916 m..................,..... $1.0C

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizma. Iš vokiečių kalbos vertė L» 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 

........................................  25c.
knygos persiuntimui.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Valstybės sekr. Jchn Fester Dulles kalbasi su reporteriais po paši
ną rymo su Enrique Tarchetti, Venezuelos patarėju. Dulles pasi
kvietė Tarchetti ir griežtai iš jo pareikalavo, kad Venezuela suteiktų 
tinkamą apsaugą ten besilankančiam viceprezidentui Nixon.

tper sekundę.) Manoma, gal 
dabar pavyks “užmatyti” kaip 
erdvė išsilenkia, ir pati visa
tos “kitą galą”.

MOKSLO ŽINIOS
“Kraujo suklekimai” 
vargina ir daižoves

D r, Mark A. Stalini an, Wis
consin universiteto biochemi
kas, pareiškė, kad kraujo su
klekamai, kurie yra* žmonių 
širdies atakų priežastis, pana
šiai yra pavojingi net pomido
rams ir kitoms daržovėms. 
Tai yra mikroskopiniai grybe
liai (pelėsiai) arba fungus, 
kurie, užkimšdami augalų 
apytakos sistemą, iššaukia jų 
“širdies ataką”. Nuo tokių 
atakų nukenčia ir pomidorai, 
medvilnė, kopūstai, žirniai ir 
kitokie maistiniai augalai. Tie 
grybeliai (fusarium fungi) 
slepiasi dirvožemyje, iš kur 
pasikelia i augalų vaskuliari- 
nę sistemą. Patekę į augalo 
apytakos indus, tie grybeliai 
gamina savo enzimą, bioche
minių procesų greitintoją, ku
ris savo ruožtu atakuoja au
galo apytakos indelių sienelė
se esantį pektiną. Pektino 
nuotrupos nubyra į vaskulia- 
rinę srovę, joje sudarydami 
želatino masę, kuri ir užkem
ša apytakos indelius, visai pa
našiai, kaip kraujo sukleki
ni as užkemša žmogaus kraujo 
indelius.

Neranda radiacijos 
šaltinio visatoje

Smithsonian astrofizinės ob
servatorijos apskaičiavimais, 
žemės atmosfera 220 mylių 
aukštumoj turi tirštumų dvi 
uncijas vienai kubinei myliai, 
kas yra 14 kartų tirščiau, nei 
iki šiol buvo manoma. Tai ro
do, kad 200 mylių aukštumoj 
oras (atmosfera) yra 100,000,- 
000,000 kartų lengvesnis, kaip 
oras prie jūrų paviršiaus.

Temperatūra 135 mylių auk
šlyje rasta irgi žymiai aukš
tesnė, negu buvo ligi šiol spė
jama. Sekantis uždavinys bus 
išaiškinti, kur yra tos šilumą 
sukeliančios energijos šaltinis, 
kadangi iš saulės ateinantieji 
ultravioletiniai ir X. spindu
liai nėra užtenkami tai šilu
mai išaiškinti. Dr. Aliau ban
do aiškinti, kad tas intensy
vios radiacijos sluoksnis yra 
tonizuotos dujos, greičiausiai 
vandenilio atomai, išmesti iš 
saulės. Tokia ioinzuotų dujų 
jlazma arba rezervuaras ple
čiasi spėjamai nuo 600 mylių 
iki kokių 8,000 mylių aukštyn. 
Žemės magnetinis laukas vei
kia kaip koks “lietsargis”, pri
taikydamas tą plazmą ma-

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, HL

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
------ ------ - ---------

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Draugystė Lietuvos Ūkininkas lai
kys savo mėnesinį susirinkimą gegu
žės (May) 18 dieną, 1 vai. po pietų, 
Neffo svet., 2435 Šo. Leavitt Street. 
KViečiami visi į susirinkimą, nes per 
3 mėnesius nebus kito susirinkimo.

—Raštininkas.

žiausiai 600 mylių atstume 
nuo žemės. Tas tonizuotų du-Į 
jų rezervuaras palengva “nu
varva” į žemės atmosferą, 
ypatingai aplink šiaurės ir, 
Pietų ašigalius, ir patuštėjęs 
rezervuaras yra vėl papildo
mas naujais įnonizuotų dujų 
išsiveržimais iš saulės.

Sovietų mokslininkai, kurie 
sekė savo satelitų kosminių 
spindulių matavimus, paste
bėjo paslaptingus radiacijos 
erdvėse padidėjimus iki 50%,j 
kai jokių tokio padidėjimo 
priežasčių iš žemės nebuvo ■ 
pastebima.

Nauja “akis” užmatys 
visatos kit^ kraštą?

Columbia universitetas 
statė naują radijo teles 
“MASER”, kuriuo tikimasi už- 
matyti kitą visatos kraštą. Tas 
teleskopas yra 100 kartų jaut
resnis ir už elektroninį radijo 
teleskopą. Jis vartoja sinteti
nį rubiną ir yra įrengtas 50 
pėdų teleskope Washingtone. 
Teleskopo rubino “akis” prii
ma signalus iš kraštutinių er
dvių žvaigždynų (galaksijų) 
nepaprastu 9,000 megaciklų 
virpėjimų (frekvencijos) grei
čiu. žvaigždynų signalai, atsi- 
mušą į rubino ’brangakmeni ir 
rubinas pats iš savęs 
vidinę energiją, kuri 
pačios frekvencijos, 
m i ai 
garsą.

Pagalvokim apie žiemą!:

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, L&ldotuvėm, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETKUS

ir atsisvei-

Draugai.
Antanas M.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREEt 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

heip your 
HEART FUND” 
help your HEART,

GABRIEL KYRIS
gyv. 3611 So. Lowe Ave., 

Chicago, Illinois
Mirė 1958 m. gegužės 11 d., 

5:40 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: draugai Emily 

Yodeka, jos vyras Walter ir jų 
šeima.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktad., gegužės 16 dieną, 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Gabrielio Kyrio gi- 
! minės, draugai bei pažįstamieji 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą 
kinimąL

Nuliūdę lieka

Laidotuvių direkt.
į Phillips. TeL: YArds 7-3401.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

išduoda 
yra tos 
tuo žy- 
signalų 
tuo ra-

“už-

padidinant tų 
Tikimasi, kad 

dijo teleskopu bus galima 
matyti” 10 kartų toliau, kaip
visais ligšioliniais teleskopais.

Dabartiniais teleskopais ga
lima “užmalyti” iki 2 bilijonų 
šviesos metų. (Vieni šviesos 
metai yra toks atstumas, kurį 
šviesa perskrenda per metus,

JUOZAPAS URBAN
i gyv. 3259 So. Union Ave. I

Mirė 1958 m. gegužės 13 d., |
6 vai. ryto, sulaukęs 68 metų | 

L amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Suval- | 
. kijoje.

Amerikoj išgyveno 48 metus. S 
Paliko nuliūdę: žmona Mary, s 

i pagal tėvus Pužas, posūnis Pe- $ 
l ter Baranauskas, marti Harriet, fe 
i anūkė Carol; 4 pusbroliai: John 3 

Krauchunas, William Krauchu- 3 
nas, Joe Belski, George Bielski » 

: ir jų šeimbs; 2 pusseserės Mary įį> 
r Evonaitis, Matilda Barniškis ir s 
; jų šeimos; daug draugų bei pa- 0 
[ žįstamų. >/<•■

“ Kūnas, pašarvotas P. J. Ridiko a 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St. g 

šeštadienį, gegužės 17 dieną, d 
! 8:30 valandą ryto bus lydimas ® 
j iš koplyčios į Šv. Jurgio para- S 

pijos bažnyčią, o po gedulingų a 
į pamaldų bus laidojamas švento gi 
i Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Urban gi- g 
; minės, draugai bei pažįstamieji ą 
: nuoširdžiai kviečiami dalyvauti s 
! laidotuvėse ir suteikti jam pas- a 
į kutini patarnavimą ir atsisvei- g 

kinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūnis, Marti, Pus- g 
broliai, Pusseserės, Anūkė. » 

! Laidotuvių direktorius P. J. E 
! Ridikas. Tėl.: YArds 7-1911.

John F. Eudeikis į
j LAIDOTUVHJ DIREKTORIUS
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ANNA POŽĖRA - MARTINKA 
Gyveno 1102 No. Marshfield Ave.

Mirė, 1958 metų gegužės 13 dieną, 2:00 valandą po pietų, sulaukusi 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Lucille Požėra, dvi seserys ir daug kitų 

giminių, draugų bei. pažįstamų.
Kūnas pašarvotas koplyčioje, 1410 No. Ashland Avė.
Penktadienį, gegužės 16 dieną, 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Požėra giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Seserys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. TeL: REpublic 7-1213.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS MATIKONIS
Gyv. 329 S. Central Park Ave., Chicago, Iii.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Ij '' 2 ■" L-r i, _ u . « _ a £ ’ įj

Tel.: YArds. 7-1741 —. 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

Pigiau ir greičiau išsiusite j 
anapus savo siuntinį iki 44 sv.,; 
negaišdami darbo laiko, vaka
rais, šeštadieniais ir nedarbo die
nomis, per lietuvių Įstaigą Mar
quette. Parke “LEVUO”, 6922 
So. Rockwell St., Chicago 29, 
Illinois, WA 5-8715. Už 22 sv. 
siuntinį patarnavimas tik $6.50. 
Siunčiame pinigus $1.00— 10 
rublių. Platus pasirinkimas 
standartinių maisto (cukraus 20 
sv. $11.50 ir 1.1), medžiagų ir 
d tų daiktų siuntinių iš Europos 
sandelių. Kelionė į Europą 14 d, 
$910. Informacija nemokamai, i

(Sk.) i

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Mirė 1953 melų gegužės 14 d. Gimė Lietuvoje, Skapiškiu 
parapijoje, Biliūnų kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: sūnus Charles, marti Ida ir anūkės: Fre

deric, Helen ir Phyllis; duktė Frances Schmidt, žentas Ed
ward ir anūkas James; švogeris Louis Nižinskas su šeima ir 

Į daugelis kilų giminių, draugų bei pažįstamų.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 

Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Sūnūs, Duktė ir
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PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

GARSI.NK1TĖS NAUJIENOSE



POLEMIKA IR KRITIKA

Faga’iaa prabilo v'enas bemTruomenininkas, ir kaip

J. Kreivėnais iš Cicero, vienas 
stambiausiu Chicagos “bendruo
menės” idealogų, ilgame rašiny
je “Naujienų” gegužės 12 d. nr., 
pavadintame “Didžiųjų švenčių 
pagirios” vėl pradėjo -kelti ben
druomenines dulkes, kurios po 
rekordinių “rinkimų” į “Centri
nius Organus” ir “Pasaulių Sei
mą” buvo tylutėliai nusėdusios.

Įdomu, ką, anot jo paties žo
džių, šis “vienas iš nedaugelio 
tų, kuriem likimas lėmė, kurie 
visomis jėgomis dirba tam, kad 1 
lietuviškos muzikos reikalai 
emigracijoje nenumirtų”, nori 
pasakyti tiems, (Tkuciie”, anot 
jo žodžių, “Dainų šventės vardu 
kelia lietuviškai dainai pragaiš-, 
tingą erzelį”?
Pats muša, pats rėkia

metu Dainu šventė ir 1957 metu 
šokių šventė”.

“Spaudoje”, rašo J. Kreivėnas, 
“bandomais sudaryti įspūdis, kad 
tų švenčių komitetai turi sun
kumų su nepagrįstais bendruo- 
meninir.ku reikalavimais. Bend- 
ruomenininkai būk tai veržiasi 
prie pelno”...

Pabraukiame šiuos du Krei
vėno išsitarimus sąmoningai, ir 
štai dėl ko. J. Kreivėnas pats 
nusako faktą, kur buvo ligi šiol 
ir, matyt, bus ateityje, būtent, 

! kad 1) Dainų ir šokių švenčių 
komitetai tikrai turi sunkumų 
dėl nepagrįstų bendruomeninin- 
kų reikalavimų, ir 2) kad bend
ru omenin inkai tikrai veržiasi 
prie pelno... Jei p. J. Kreivėnui 
pačiam nebeaišku, ką jis čia nu-

ibūna, bet nemanoma, kad p. 
Kreivėnas turėtų tokią trumpą 
atmintį, jog, rašydamas savo 
“pagirias”, būtų pamiršęs visas 
tas Chicagos beiidruomenininkų 
insinuacijas, privačiai ir viešai 
per spaudą, skundus, žnaiby
mus, “ultimatumus” ir teismais 
grasinimus, Dainų ir šokių ko
mitetų nariams, kurių gal ne
vieną yra pats ponas Kreivėnas 
sukomponavęs ir parašęs ir ku
rių tik dalelė buvo ir “Naujieno
se” perspausdinta.

Gal ponui Kerivenui atgaivinti 
atmintį, kaip, jis rašė “savo ini
ciatyva anketą muzikams” ir pro 
memoria dr. Jasaičiui, Chicagos 
bendruomenės 
kui?

b) Ponas J. 
kundžia, jog

“bėdos” pirminin-

------------------------------------, JĮ------------------------------------------------ XXX^^X^XXV,, X.x ~XX„ XXV.

Skaitome pačioje pradžioje tų pasakojo, teks jam kiek atmintį 
“didžiųjų švenčių pagirių”, gir- paskaidrinti. -
di: “Dar vis neužbaigiama 1956 a) Nors su pagiriomis visaip

Miegamoji sofa, kede 
otomanas už $ 149^5

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4050

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

i

ROOSEVELT FURNITURE 00.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
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Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga- nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurarice Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Kreivėnas nusis- 
‘labai nemalonu, 

kad protokolų ištraukomis iš
margintuose straipsniuose, kur 
susidaro pilnos informacijos įs
pūdis, patenka ne tik tendenci
jų, bet ir netikslumų”, kad “ben- 
druomenininkai būk tai veržiasi 
prie pelno”, ir tame pat rašiny
je, pamiršęs, ko pradžioje gy
nėsi, pabaigoje žodis pažodžiui 
parašė: “Bendruomenei reika
lingas visas didžiųjų švenčių 
pelnas”!
Ir uošvė nemiršta, ir 
divorso neduoda!

■ INITIJ) J’HKSS-NAUJIENŲ Klimo
Keturiasdešimt pėdu aukštumo Lockheed X17 balistinė raketa yra 

patikrinama prieš paleidimą iš Cape Canaveral (Florida).

i

p. Kreivėnui,
Bendruomenei, taip

atseit, “chorų veikimui pagyvinti” ir 
“lietuviškai dainai plačiau išpo- 

viso didžiųjų švenčių 1 puliarinti”. Kaip tik šiedu abu-

Reikalauja iš miesto 
$500,000 atlyginimo

B
PER 40 METU ? 

VISU. LIETUVIŠKU 
KOLONIJŲ 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO
BE NDROVĖ

4638 Archer Aveisae Tel. LA3-6719

AUGUSI SALDOKAS Prezidentes

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

y2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

Kodėl 
Chicagos 
prireikė 
pelno?

Pats J. Kreivėnas patvirtina, 
kad “Pelnas buvo paskirstytas 
taip, kaip buvo susitarime su 
Chicagos apygarda numatyta. 
Buvo laikytasi visų žinomų įsi
pareigojimų. žymi dalis paskir
stytų sumų visai sklandžiai iš
mokėta. Liko tik kai kurių su
mų laikinos globos klausimas”.

Tą globą ir tas likusias sumas 
pats p. Kreivėnas čia pat sumi
ni; sakydamas “Likusią Dainų 
šventės pelno dalį $4,500) pa
liko globoti A. Stephens, J. Dau- 
žvardienė ir A. Dzirvonas”... Iš 
tos likusios sumos “2,500 dol. 
turi būti perduoti antrosios Dai
nų šventės komitetui, kai tik jis 
pradės efektyviai veikti, 1,000 
dol. bus išmokėta konkurso pre
mijoms, kurį praves KF Muzikos 
komisija, 1000 dol. bus išmokė
ta už išleidimą dainorėlio”. Tai 
yra pacituoti paties Kreivėno 
“pagirių” žodžiai. Bet čia pat jis 
priduria “Tuo būdu 1957 m. XII. 
14 buvo baigti visi reikalai ir nu
stojo veikti Dainų šventės ko
mitetas”.

Argi? Jokiame protokole ne
pasakyta, kad D. šv. komitetas 
nustoja veikti. Tai koks reika
las ir interesas jį dar gyvą pa
laidoti? Į tai atsako pats J. 
Kreivėnas: “Didelių Dainų šven
tės sumų be žymesnės naudos 
užšaldymas tuo metu, kai yra 
tiek daug ugnimi deginančių mu
zikinių reikalų, rodo, kad pelno 
skirstytojai nebuvo mūsų mu
zikos reikaluose pakankamai 
orientuoti”... Ar bereikia geres
nio testimonium paupertatis pa
čiam Kreivėnui, vienam tų skir
stytojų?!

Tatai p. Kreivėnas sako vos 
keliais posmais žemiau po to, kai 
buvo pasakęs, jog “pelnas bu
vo paskirstytas taip, kaip buvo 
susitarime su Chicagos apygar
dos valdyba”, jog “liko tik kai 
kurių sumų laikinos globos klau
simas” ir jog tos sumos ($2,500, 
$1,000 ir $1,000) yra patikimų 
trijų asmenų trustee globoje ir 
laikomi banke, ir bus išmokėti, 
kaip susitarime nustatyta, bū
simam Dainų šventės komitetui, 
konkurso premijoms ir dainorė- 
liui, kai tik susidarys susitari
me nustatytos sąlygos. Apie ko
kį tad “didelių Dainų šventės su
mų be žymesnės naudos užšal
dymą” kalba šis Bendruomenės 
kraičio advokatas? Ir kurie yra 
tie “ugnimi deginantieji muzi
kiniai reikalai”, kuriems p. Krei
vėnas reikalauja, kad D. šv. ko
mitetas atiduotų pinigus, sulau
žydamas net savo susitarimą su 
Bendruomenė pelną paskirs
tant?

Tie “ugnimi degantieji muzi
kiniai reikalai” yra, kaip pats p. 
Kreivėnas pats pabrėžia, yra1

du uždaviniai, muzikos veikalų 
konkurso ir lietuviškų dainų dai
norėlio išleidimas buvo pavestas 
p. Kreivėnui ir p. Kreivėnas dar 
aname garsiajame 1956 m. gruo
džio 14 d. posėdyje žadėjo tai 
padaryti bene dviejų mėnesių 
bėgyje”, tačiau iki šiol nepada
rė, taigi neišpildė sąlygų, kaip 
buvo D. šv. komiteto susitarta 
su Bendruomene. O tas susita
rimas buvo, kad pinigai bus iš
mokėti, kai darbas bus pakanka
mai padarytas, ir ne anksčiau!

Visas tas nekantrumas ir il
gesys, kad Dainų ir šokių šven
čių komitetai greičiau mirtų, ir 
pyktis, kad jie nemiršta, prime
na kokį tai kriminal-romaną, kur 
nei turtinga teta miršta, nei vy
ras divorsą duoda, nei paveldėji
mo, nei alimentų gauti negali
ma...

Betty Elliot, 14 metų, iš 6237 
Montrose avė. apskundė Chica
gos miestą, reikalaudama $500,- 
000 atlyginimo už sužeidimą. 
1957 m. kovo 22 d. Einant sker
sai Austin ir Montrose kryžke
lėj ją pervažiavo automobilis ir 
nors du policininkai važiuotoją 
sulaikė ir su juo kalbėjosi, bet 
jie jį paleido važiuoti, neužsira
šę net jo vardo ir paliko mer
gaitę gatvėje sužeistą, paaiškin
dami esą pagalbos vežimas at
važiuoja. Tiedu policininkai pe
reito sausio 25 d. buvo paliuosuo- 
ti, ir vasario 6 d. vėl priimti į 
tarnybą.

B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir

Visi pirkėjai žino, kad pas Budriką galima pirkti gerus 
baldus: televizijas, radijas, šaldytuvus, skalbiamas mašinas, 
dulkių valytuvus, karpetus daug pigiau kaip kitur. Pirma
eilės prekės: Kroehler, Sealy, Simmons, Diamond, Pullman, 
Joerns, Bassett, Lloyds, Douglas, Modern, General Electric, 
Philco, Frigidaire, Universal, Crown, Siegler, Moores, RCA 
Victor, Zenith, Admiral ir kitų. Didelis pasirinkimas. Pigių 
ir brangių.

Ar tu lietuvis ar 
bendruomenininkas ?

Visų tų reikalavimų, grasini
mų ir priekaištavimų akivaizdo
je, reikia pasakyti, jog tų šven
čių komitetai atlieka tikrą pi
lietinį patarnavimą kaip lietu
vybės reikalui, taip ir prieš šio 
krašto įstatymus, kad neatidavė 
lėšų, kurias iš jų bendruomeni- 
ninkai ir vyliu, ir smurtu nori 
išgauti. Tad labai gerai, kad pi
nigai yra saugiose rankose ir 
neišmokami, kol neprinoko lai
kas. Tiesa, suprantama, kodėl 
Chicagos bendruomenė taip sku
bėjo patylomis ir šeimyniškai 
sudaryti tą naują, Dainų šventės 
komitetą ir kodėl dabar p. Krei
vėnas skundžiasi tokiu minori
niu tonu, esą “Būtų įdomu ži
noti, ko nori tie nenorį taikos 
visų tarp savęs ir taikos su Ben
druomene ir negalį tylėti žmo
nės” ir kodėl jis čia pat griau
džia grasinimais, esą “Antrąją 
Dainų šventę organizuojant ryš
kėja nusikaltimas tų, kurie ar
do bendro darbo galimybes”...

Mat, susitarime su komitetais 
pelno pinigai bus perduodami 
naujų švenčių komitetams tik 
tuomet, kuomet jie pradės “efe
ktyviai veikti”, o kaip gali efek
tyviai veikti “komitetas”, kokį 
buvo Chicagos bendruomenė su- 
silipdžiusi iš grynai savų žmo
nių, kurių tarpe tačiau, išski
riant vieną Kreivėną, nebuvo 
net jokio muziko! Tad ir belie
ka bendruomenei dėl tų pinigų, 
kaip tai lapei, skalyti į vynuo
ges pasižiūrėjus: per aukštai ka
bo!

Laikas baigti, ir baigti paties 
Kreivėno žodžiais:

1) “...ginčai apie pinigų globą 
labai koktūs”.

2) “Sakyk, Kreivėnai,. ar tu
esi lietuvis, ar bendruomeninin
kas ?” Savas žmogus.

Cleopatra 
Was No Dummy

Legend has it that Cleopatra 
sent slaves to gather early morn
ing dew so that she might wash 
her face in it. Probably she didn’t 
know that dew is soft water, but 
she found from experience that it 
was best for her beauty. Why? 
Because soft water forms rich, 
gentle suds that reach down deep 
into pores and remove every 
trace of stale make-up and dirt. 
Result . . . clear, smooth, soft 
skin. Hard water forms a sticky 
soap scum that coats skin, clogs 
pores and never really rinses off. 
Result ... a dingy-looking com
plexion and rough, red hands.

Today, women can have water 
softer than dew at the turn of 
any home faucet, say the experts 
at Permutit Water Conditioning 
Headquarters, Birmingham, N. J. 
A simple water softener, no 
larger than a water heater, at
tached to the incoming supply 
fine, instantly removes hardness
causing minerals as water flows 
through it. It’s automatic, re
quiring little or no attention and 
is priced in line with other mod
em appliances.

Soft water also ieta dishes dry 
themselves to a sparkle. It 
washes laundry snow-white, soft 
and fluffy without bleaches. And 
£t prevents rock-like scale in 
water heaters and piping.

The Permutit people say that 
any water problem can be cor
rected just as easily... “irony”
water, corrosiveness, bad taste 
or odor. They recommend a wa
ter analysis to determine the ex-? 
act trouble. It can be made free 
of charge m Permutit's Labor
atory—country’s largest.

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.
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2 šmotų parlor setas, sectional. Kitur $98, pas Budriką ....... $48.75
2 šmotų gražus parlor setas. Kitur $175, pas Budriką ............ $119.75
2 šmotų Nylon parlor setas. Kitur $225, pas Budriką ............ $145.00
4 šmotų miegamo kambario setar. Kitur $900, pas Budriką .... $495.00
4 šmotų miegamo kambario setas. Kitur $225, pas Budriką .... $142.50
Sealy geriausi matracai. Kitur $49, pas Budriką ............ :......... $29.95
Paprasti springsiniai matracai, po ............................................... $14.95
Vatiniai matracai. Kitur $18, pas Budriką................................. $9.95
Geriausi Lloyds 5 šmotų dinette, vertės $98, už ........................ $49.95
9x12 klejonkės, vertės $9.00, už ................................................. $3.95
9x12 klejonkės, vertės $16.00, už ...........   $9.00
9x12 vilnų karpetai .......................................................................... $49.50
Karpetai nuo sienos iki sieros po ........................................... $4.50 jardas
8 pėdų šaldytuvai, visur $225.00, pas Budriką ........................... $137.50
Didelės mieros skalbiamos mašinos. Kitur $145, pas Budriką $88.95 
Hoover dulkių valytuvai. Kitur $49.50, pas Budriką ............... $29.95
Pilnos mieros gaziniai pečiai po ................................................... $99.50
21 colio televizijos po ....................................................................... $88.50
21 colio televizijos console ........................................................... $125.00
21 colio RCA Victor, Zenith, Philco, vertės $300, po ............... $199.50
17 colių portable televizijos ..... ........... $88.00
Portable televizijos su radio už ................................................... $68.50
Hi Fi automatiški phonografai, 4 speed. Kitur $175, pas Budriką $125.00
3 speed Webcor phonografas už ................................................... $19.95
Kiti Hi Fi 4 speed phonografai, vertės $99, po ....................... $49.50
Philco AM ir FM radios, vertės $99, už ....................................... $49.50
Portable radios su baterijomis, po ................  $19.50
Radio su laikrodžiu, po .................................................................. $19.50
Mažos stalinės radios, po ....................................................   $9.95

Kiekvienas pirkėjas gaus gražią dovaną atminčiai 
BUDRIKO 46 METŲ PREKYBOS PROGA.

3 kambariu visi baldai, kitur kainuoja $575, pas Budriką už $299:
5 šmotų parlor seto grupė, 5 šmotų miegamo kambario setas,

5 šmotų dinette setas, šaldytuvas, pečius, klejonkė, už ........... $299.00
LENGVAIS 2 METŲ IŠMOKĖJIMAIS. 

100 tūkstančių dolerių Jewelry laikrodėlių, 
deimantų, perlų skyrius.

Gražūs Benrus waterproof rankiniai laikrodėliai, 
17 akmenėlių, vertės $58.00, po ................................... $29.50

Gražus Bulovą 17 akmenėlių laikrodėlis ................................... $29.50
Gražūs Longines-Wittnaur laikrodėliai ....................................... $29.50
<7 akmenų paprasti laikrodėliai, vertės $24.95, po .... ........... $14.95
Kišeniniai laikrodėliai, po ............................................................ $1.95
17 akmenų senesnės mados, po ...........................................  $9.95
Self-winding laikrodėliai, po .............................. .......................... $19.95
Laikrodėliai su alarm clock, po .................................   $39.50
Laikrodėliai 25 akmenų, vertės $100.00, po ............................... $49.50
Laikrodėliai Bulovą, su 10 deimantų, po ................................... $69.50
Culture perlai, vertės $69.50, už ................................................... $39.50
Perliniai karoliai, vertės $33.00, už ................   $15.00
Gintariniai karoliai, vertės $14.00, už .....................   $7.50
žadintuvai — alarm clocks — po ...........   $1.88
Auksinės rašomos plunksnos, vertės $15.00, po ....................... $7.50
Auksinės plunksnos, vertės $6.00, po ....................................... $3.00
1/5 deimantinis žiedas, vertės $70.00, už .......    $35.00
1/2 karato deimantinis žiedas, vertės $190.00, už ....................... $95.00
1 karato deimantinis žiedas, vertės $550.00, už ....................... $275.00
Auksiniai žiedai su spalvota akute, vertės $10.00, po ............... $4.95
26 šmotų Stainless Silver, vertės $8.00, už  ............................  $4.00
50 šmotų Stainless Silver, gražioje skrynutėje, vertės $25, už $14.50 
100 šmotų Silverware setas, gražioje skrynutėje .................. $29.50
32 šmotų Servizo dišių (indų) setas, už ....................................... $7.50
100 šmotų gražių dišių (indų) setas, už ....................................... $22.50
Kaldros, Manketai, paduškos, antklodės—už didžiai žemas kainas.
Siuvamos mašinos, vertės $79.50, po ...................................   $39.50
500 lempų, labai gražių, dėl vietos stokos išparduodame už pusę kainos 
Luggage — Lagaminai, už pusę kainos.

JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC
3241 So. Halsted Street

Del sutaisymo jūsų TV paskambinkite CAlumet 5-7237.
i 

Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 10—5.
Jewelry ir rekordu departamentas sekmadieni uždarytas.

Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.
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Peru sostinėje Limoje studentų minia svaidė akmeni
mis ir spiaudė į JAV viceprezidentą Nixona, norėjusį 
aplankyti San Marcos universitetą. Tai buvo biaurus ne
kultūringumo ir fanatizmo pasireiškimas, kuriuo pasi
piktino Peru vyriausybė, visuomenė ir spauda.

Panašus, tik dar piktesnis puolimas prieš Nixona įvy
ko užvakar Venezuelos sostinėje Caracas. Vos tik išlipus 
JAV viceprezidentui iš lėktuvo, chuliganų gauja, susirin
kusi lauke, ėmė staugti ir užgauliojančiais šūkiais jį įžei
dinėti. Viceprezidentas buvo apspiaudytas “nuo galvos 
iki kojų”. Gauja spiaudė ir į Nixono žmoną. Po to ji puo
lė automobilius, kuriais važiavo viceprezidentas. Chuli
ganai išmušė Nixono mašinos langus ir stiklų šukėmis 
sužeidė kelių asmenų veidus, sėdėjusius mašinoje.

Tokio chuliganizmo, pasitinkant aukštą draugingos 
valstybės pareigūną, darantį geros valios vizitą kaimy
nams, dar turbūt nėra buvę civilizuotų tautų istorijoje.

Prez. Eisenhoweris taip supyko, išgirdęs apie tuos 
skandalingus įvykius Caracas’e, kad įsakė valstybės se
kretoriui pareikšti protestą Venezuelos vyriausybei ir 
liepė parašiutininkams ir marinams tuojau vykti į JAV 
bazes Karibų srityje ir būti pasiruošusiems, jei reikės, 
apsaugoti Nixoną ir žmoną nu chuliganų.

Tenka abejoti, ar protinga grasinti JAV ginklo jėga 
sukurstytiems prieš Ameriką fanatikams, kurie sudaro, 
veikiausia, tik labai mažą dalį Venezuelos žmonių. Nėra 
abejonės, kad tiems chuliganams vadovauja komunistai, 
gaudami instrukcijų ir pinigų iš Maskvos. Venezuelos 
vyriausybė nepritaria priešamerikiniams fanatikams. 
Bet vis dėlto keista, kad ji nepasirūpino suteikti geresnę 
apsaugą svečiui. Ji žinojo, kad komunistai rengiasi de
monstruoti; vidaus reikalų ministeris buvo pasišaukęs 
du vyriausiuoju komunistų vadu ir juos įspėjęs. Komu
nistai žadėjo nekelti riaušių ir, kaip jiems įprasta, neiš
laikė savo žodžio.

Būtų apgailėtina, jei dėl tų biaurių incidentų Caraca
s’e ir Limoje pablogėtų JAV santykiai su Pietų Ameri
kos respublikomis. To kaip tik geidžia Maskva. Nikita 
Chruščev labai džiaugtųsi, jeigu jo agentų diriguoja
miems riaušininkams pasisektų taip nuteikti JAV, kad 
jos liautųsi teikusios paramą Lotynų Amerikos tautoms.

Paskutiniu laiku jos, viena po kitos, apsivalo nuo dik
tatorių. Neperseniai ir Venezuela išvijo savo diktatorių 
Jimenez. Tos tautos stengiasi pertvarkyti savo valdžias 
demokratiniais pagrindais. Tačiau jos neturtingos ir j 
joms trūksta patyrimo. .Joms reikia pagalbos.

JAV savo pietinių kaimynų neskriaudžia ir nieko blo
go jiems negeidžia. Bet reikia juos geriau suprasti ir ge
riau painformuoti, kad besąžiniška komunistų demago
gija nebegalėtų teršti jų vardo chuliganiškais “žygiais”.

STALINAS BUVO 
ATSTATYTAS

Josif Stalin, buvęs Rusijos 
diktatorius, vienu laiku buvo 
atstatytas iš C. K. Generalinio 
Sekretoriaus posto, kurį jisai 
naudojo per 12 metų, siekda
mas galios komunistų partijo
je ir sovietų valdžioje. Nete
kęs to galingo posto, Stalinas 
bemaž neišlėkė ir iš Centro 
Komiteto, kas būtų reiškę ga
lų jo politinei karjerai.

Tačiau tuo kritingu laiku ji
sai, savo azijatišku gudrumu, 
sugebėjo ne tik išsisukti iš ke
blios padėties, bet ir sunaikint 
savo oponentus, kurie norėjo 
jį nuversti!

Apie tai rašo Boris Nikola- 
jevski, žinomas rusų revoliu
cijos istorikas, mėnesiniame 
rusų socialdemokratų laikraš
tyje “Socialističeski Vestnik”, 
š.m. gegužės numeryje.

Tas kone fatališkas Stalino 
suklupimas įvyko 1934 m., 17- 
ame Visos Rusijos Komunistų 
Partijos (b) suvažiavime.

Suvažiavimas priėmė Gene
ralinio Sekretoriaus raportą 
ir jį pagyrė už jo “didelius 
nuopelnus partijai”, bet atme
tė jo siūlytą programą. Pas
kui naujas Centro Komitetas 
pilnaties susirinkime atėmė 
Stalinui Generalinio Sekreto
riaus titulą ;jisai buvo palik
tas vienu iš keturių CK sekre
torių, kaip formaliai lygus 
trims kitiems sekretoriams.

Kirovo - Bucharino pergalė
17-ame partijos suvažiavime 

paėmė viršų Kirovo, Lenin
grado boso, šalininkai. Jų tik
rasis dvasinis vadas buvo Ni
kolai Bucharin, kuris sakė, 
kad komunistų diktatūra turi 
grįžti į “proletarinį humaniz
mą”.C

Sovietų Rusija buvo pergy
venusi pasibaisėtiną 1932-33 
metų badą, kuriame žuvo tarp 
6 ir 8 milijonų gyvasčių (jei 
ne daugiau) ir komunistų dik
tatūra buvo beveik prilipusi 
liepto galą. Raudonosios ar
mijos vadai — maršalas Tu- 
chačevski, politinis komisaras 
gen. Gamarnik ir k. — reika
lavo, kad valdžia duotų nuo
laidų ūkininkams, kurie buvo 
smurtu suvaryti i “kol-cho- 
zus”; jie sakė, kad armija ne
bus ištikima valdžiai, jei ūki
ninkai ją keiks, nes kareivių 
masė susideda iš valstiečių.

Šitose aplinkybėse partijos 
17 suvažiavimas nutarė pa
keisti visą valdžios politiką. 
Centro Komitetas nutarė per
kelti Kirovą iš Leningrado į 
Maskvą ir pavesti jam vado
vauti naujai politikos kryp
čiai.

Stalinas apsimetė sutinkąs 
su daugumos valia. Maksim

Apžvalga Komunistinės antys mūsų spaudoje

Gorki apsiėmė sutaikyti jį su 
jo oponentais, kad nebekiltų 
jokių asmeninių nesusiprati
mų. Kirovas ir Bucharinas pa
tikėjo, kad Stalinas su jais 
kooperuos.

Bet Stalinas jau slaptai or
ganizavo savo kliką, susitaręs 
su tuometiniu žvalgybos virši
ninku Ežovu. Pirmas jų užda
vinys buvo užtęsti kaip galint 
ilgiau Kirovo persikėlimą į 
Maskvą.

“Sąmokslas” ir 
Ežovo teroras

Nespėjo Leningrado dikta
torius perimti CK pavestas 
jam pareigas, kaip įvyko pasi
kėsinimas prieš jo gyvastį. Ki
rovas buvo užmuštas, ir Stali
nas specialiu traukiniu nuvy
ko iš Maskvos į Leningradą 
“ištirti” tą piktadarybę.

Jisai, su Ežovo agentų pa
galba, “surado”, kad Kirovas 
krito baisaus “sąmokslo” au
ka. Prasidėjo tų “sąmoksli
ninkų” medžiojimas visoje 
plačioje Sovietų Sąjungoje. 
Buvo suimti ir sušaudyti tūks
tančiai komunistų partijos 
veikėjų, kurie rėmė Zinovje- 
vą, Kamenevą ir Buchariną.

Nikita Chruščev 20-am e ko
munistų partijos suvažiavime, 
po Stalino mirties, pranešė, 
kad Ežovas sušaudė 60 nuoš. 
17-jo suvažiavimo delegatų, 
kurie rėmė Kirovo-Bucharino 
pasiūlymus, ir tarp 70 ir 75 
nuoš. Centro Komiteto narių, 
išrinkto 1934 metais!

Stalino įsakymu buvo nuga
labinti maršalas Tuchačevski 
ir visa eilė kitų maršalų, taip 
pat — generolai Putna ir Ubo- 
revičius. Generolas Gamarnik 
pats nusižudė.

Šitaip Stalinas vėl atgavo 
visą galią. Vėliau, įsitvirtinęs 
Kremliuje, jisai susitarė su 
Vokietijos Hitleriu — ir užkū
rė Antrojo Pasaulinio Karo 
gaisrą.

Jei Kirovas, Bucharinas, Ma
ksim Gorki ir kiti, laimėję 
pergalę 17-ame suvažiavime, 
nebūtų davęsi apgaunami, So
vietų Rusijos ir viso pasaulio 
istorija nuo 1934 m. būtų bu
vusi ne tokia, kokia buvo. 
Greičiausia, nebūtų buvę Ant
rojo Pasaulinio Karo ir tų vi
sų baisenybių, kurias jisai at
nešė civilizuotai žmonijai.

Kažin ar nenuves panašiu 
keliu sovietų imperiją ir Niki
ta Chruščev, kuris yra Stalino 
mokinys?

Visi žino, kad komunistai yra 
geri meistrai meluoti, svetimon 
spaudon įsprausti sufabrikuotas 
žinias. O vienok mūsų išeivijos 
spaudoje dažnokai plūduriuoja 
komunistinės antys.

Štai neseniai mūsų spaudoje 
pasirodė žinutė su garsiu ant- 
galviu: T. Lietuva prekiauja su 
užsieniu. Kaip kas iš mūsų 
laikraščių stambesnėmis raidė
mis surinktą tą žinutę įsidėjo 
pirmame puslapyje labiau į akis 
besimatančioje vietoje. Saky
tum, tą žinią laikė labai svarbia. 
Tarytum toji žinia sako, kad pa
vergta Lietuva įsigija vis dau
giau teisių, didesnio savaranku
mo.

Ar jau taip? Neapgaudinėkim 
savęs ir kitų!

Sovietijos bendrai visa prekių 
vidaus apyvarta yra centralizuo
ta. Net vadinamieji respubliki
niai administracijos vienetai ne
turi teisės be centro sutikimo 
pasiskirstyti savo šalyje tiek 
pramonės, tiek žemės ūkio ga
miniais, kurie vietoje yra paga
minti. O prekyba su užsieniu 
yra griežtoje Sovietijos centro 
žinioje. Susovietintai Rusijai 
prekyba su užsieniu yra politi
kos įrankis. Iš jos satelitinių 
valstybių tik Lenkija kiek yra 
nusikračiusi tos Maskvos pre
kybinės globos. Seniau, kaip ir 
dabar, visose satelitinėse vals
tybėse, kurios prekių pas save 
pasigamina užsieniui parduoti, 
tai tas prekes suima Maskva ir 
nustato kainą. Ir ji parduoda 
užsienin jau kita jos nustatyta 
kaina, o toms valstybėms duoda 
tik įsakymus, kas turi būti įvež
ta Rusijon ir kas ir kiek į kitas' 
valstybes. Išskyrus Lenkiją, vi
sos tos valstybės neturi jokių 
betarpių prekybinių sutarčių su 
užsieniu. Net jps savo tarpe 
taip pat keičiasi gaminiais tik 
su Maskvos leidimu, jos nurody
mais. O čia, sakyk tu man, T. 
Lietuva jau pradėjo prekiauti 
su užsieniu! Dar daugiau, buvo 
pasakyta, kad jo kooperatyvai 
nusipirko ir šiokių ir tokių pre
kių užsienyje! Kooperatyvai, ku
rie neturi teisės atidaryti krau
tuvės be centro įsakymo, o štai 
veda betarpiai prekybą su už
sieniu! Graži raudonoji antelė 
lengvabūdiškai plūduriuojanti 
mūsų išeivijos spaudoje! Bet 
kurio okupuotos Lietuvos kol
chozo valdyba priešakyje su jai 
primestu pirmininku neturi tei
sės nusukti visuomeniniam gai
džiui galvos be Maskvos įsaky
mo, o čia betarpis prekiavimas 
su užsieniu!

Kiek seniau buvo mūsų spau
doje pasirodžiusi kita komunis
tų išperėta antelė, ši plūduria
vo kiek atsargiau ir jai ne visų 
redakcijų vartai buvo atverti.

Pasirodė žinia, kad antrojo pa
saulinio karo žygyje Rusijos ar
mijos daliniuose, užimant Berly

ną, dalyvavo apie 'pora šiimtų 
tūkstančių Lietuvos vyrų. Vė
liau pats Vilniaus radijas tą 
skaičių sumažino iki 75 tūkstan
čių vyrų. Gal susigriebė, kad to
kiam melui, nors ir “garbingam 
žygiui”, poros šimtų tūkstančių 
lietuvių vyrų bus per daug.

Nepriklausomos Lietuvos sta
tistika rodė, kad pradedant 17 
m. iki 60 metų Lietuvoje vyrų 
buvo trupučiuką daugiau kaip 
pusė milijono. Bet nors ir vy
rai, bet nevisi pajėgūs ginklą 
vartoti ar didesnius jų pakylė
ti. O karo metu ypač vyrų daug 
“nutrupėjo”. Vieni jų atsidūrė 
raudonųjų ar rudųjų vergų sto
vyklose, kiti jų žuvo, o kaip kas 
jų nuo visų tų “varsotojų” tu
rėjo spalvytis. Gerai, jei jų ket- 
virdalis būtų galėjęs svetimų va
romas atsidurti ties Berlyno 
priemiesčiu, bet ne visi jų pasi
davė varomi. Buvo tokių, kurie 
spruko į miškus su ginklu ran
koje, o susirado ir tokių, kurie1 
išėjo kur akys veda, toliau į va
karus. Tai iš kur jau galėjo at
sirasti poras šimtų tūkstančių 
“savanoriškai” pasišovusių pa
dėti Rusijos imperijai užimti 
Prūsų Lietuvos dalį ir Berlyno 
dalį? Gal tais sumetimais dabar 
per Vilniaus radiją toji spaudos 
antis apkarpyta iki 75 tūkstan
čių vyrų.

Gal apie tokį skaičių ir buvo 
išgrūstų iš Lietuvos vyrų, kad 
saugumo daliniai ir visokie “stri
bai” be didesnių pavojų galėtų 
sauvaliauti Lietuvoje, — jų, tų 
išvarytų vyrų, sesutes ar mo
tinas skriausti. Toje niūrioje 
Sovietijos imperijoje visa daro
ma pagal iš anksto apgalvotą 
planą ir vykdoma pagal liniją 
ir grafiką.

Betgi mūsųjų išeivijos spau 
da, be cenzūros varžtų einanti, 
ar privalėtų įsileisti pas save tas 
raudonas anteles, mėgstančias 
po svetimus vandenis plūduriuo
ti? Jei bent tokioms antelėms 
pasirodyti leistina, tai tik joms 
skirtame kampelyje su atitinka
mu užrašu ar įspėjimu, kad tai 
svetimų paleista antelė.

Jau metas viena įsidėti gal
von, kad susovietintos Rusijos 
imperijos ribose Lietuvos, lie
tuvio vardai galioje tik pačioje 
nors ir okupacijos sukaustytoje 
Lietuvoje. O už jos ribų, toje 
pačioje imperijoje yra tik tary
binė liaudis ir kaip kada, kaip 
neišvengiama — Tarybų Lietu
va. žodis Lietuva, be priedo “ta
rybų”, griežtai vengiamas pami
nėti.

O už visos Rusijos imperijos 
sienų Lietuva, lietuvio vardas 
tos imperijos oficialiuose ir ne
oficialiuose raštuose tie pavadi
nimai pranyksta. Užsienyje, jei 
sporto varžybose ar bet kurio
se parodose dalyvauja Rusijos 
imperija, per apsirikimą pava
dinta SSSR, tai ją atstovauja

r ‘‘vį •ai •Laiškas Redakcijai
Didžiai Gerbiamieji,

Dėkodamas Redakcijai už įdė
tą LSS Literatūros Fondo pra
nešimą (NAUJIENOS, gegužės 
9 d., Nr. 110), malonėkite ati
taisyti į tą pranešimą įsibrovu
sią klaidą, būtent:

Fondo išleistos LIETUVA 
BUDO knygos kaina $5.50, o ne 
$5.00, kaip Jūsų nurodyta.

Su didžia pagarba,
—K. Bielinis,

LSS Lit. Fondo sekr.

tik tarybiniai sportininkai, ta
rybiniai mokslininkai, tarybiniai 
gaminiai, nors rusai ar rusų dar
bas ten būtų tik mažumoje, bet 
visviena neišvardijama šalies ir 
tautų kilmė. Ir tai ne vien tik 
užsienyje, bet ir Rusijos impe
rijos sienose, kai spaudoje pasi
sakoma apie turėtus laimėjimus 
užsienio pasirodymuose. Tik iš 
dalyvių pavardžių, jei tokios 
skelbiamos, galima sužinoti ša
lis ir tautos kilmė.

Yra įrodymų, kad Berlyno už
ėmime Rusijos imperijos armi
joj pavergtų tautų karių buvo 
daugiau 50%, ypač daug buvo 
aziatų. Tačiau, paskui juos įkan
din sekė VRM saugumo armijos 
daliniai, kur nerusas buvo rete
nybė. šie įkandin sekdami, .pir
mas kariuomenės gretas “skati
no”, “drąsino” pirmyn žengti. 
To karo mūšiams pasibaigus, 
Stalinas viename karių pokyly, 
Rusijos armiją gerbdamas, pa
minėjo rusų karių drąsą, pakar
totinai pasakydamas: a imeno 
spasibo tebe ruski narod”. Tas 
galioje iki šiai dienai.
Caristinės Rusijos valdančiuospC 

sluoksniuose taip pat buvo pri
vengiama vergiamas tautas va
dinti jų pavadinimais. Visoms 
toms tautoms buvo bendras žo
dis: “inorodec”, kaip kada, o 
pas kitus visada, su pašaipa ta
riamas.

Susovietintoje Rusijos impe
rijoj žodį “inorrodec” dabar ati
tinka “sovietinė liaudis” — “so- 
vietski narod”, ne visuomet ir ne 
visų su atitinkama pagarba ta
riamas.

Komunistų rusų kalba leidžia
moje spaudoje beveik neprisime
nama, kad Berlyno užėmime da
lyvavo ir lietuviai. Tik komu
nistų leidžiamoje lietuvių spau
doje leista “pasidžiaugti” lietu
vių dalyvavimu Berlyno užėmi
me, bet nutylima, kad jei kiek ir 
lietuvių dalyvavo, tai visi jie 
buvo varu suimti, kiek apmokyti 
ir išgrūsti į tą mūšį, kuris jo
kios naudos Lietuvai neatnešė. 
O kiek lietuvių tuose karo žy
giuose žuvo, — nutylima.

J. Vlks.

SKYWATO1
aivų- DEFENSE

KS. KAUNAS

VINCO KUDIRKOS 
GYVENIMAS

Sustoja prie vaito Petraičio buto. Užei
na, randa žandarų viršininką Sosnkovskį, 
viršaitį ir stud. K. Samajauską. Šilas, pil
damas svečiams degtinės, klausia virši
ninką :

— Ar svarbiai bylai suimtas gydytojas?
— Mažmožis, informacijos dėliai.
— Tai galima tikėtis, gydytojas nebus 

ištremtas?
— Anaiptol!
Kudirka, paprastai mėgstąs kritišką va

landą pasityčioti, pridėjo:
— Nėr ko bijotis, aš apsuptas piktesnių 

prof. Kocho (džiovos bacilų atradėjo — 
kom.) žandarų, kurie neleis manęs toliau 
už Kalvarijos kapinių ištremti...

'Pagaliau Sosnkovskis, išsigėręs, prasi
tarė, kad netrukus paleisią.

“Ilgai stovėjome ant kelio”, — rašoma 
atsiminimuose, — “belaukdami sugrįžtant 
daktaro. Gerai valandai praslinkus, pa
matėm mes sugrįžtant jį mėlynųjų aniuo- 
lų draugijoje. Supratome, kad bloga dak
tarui, žandarų viršininkas apreiškė, kad 
jis suimtas (areštuotas) ir leido sugrįžti 
daiktų pasiimti ir atsisveikyli. Atsisveiki
nimas mūsų su daktaru buvo labai liūd
nas. Galima buvo manyti, kad mes atsi
sveikinam su juo ant visados. Pirm išva
žiuosiant užklausiau daktaro, ar turi pi
nigų. Atsakė turįs 1 (vieną) rublį išviso. 
Vos pasisekė mums įprašyti daktarei, kad 
priimtų nuo mūs kaipo paskolą kelias de
šimtis rublių.

“Ir vėl palydė jom jį iki keliui, ir vėl iš
važiavo jisai nuo mūsų, gal būt, ant visa
dos. Išnyko jisai mums iš akių. Visi sėdė
jome nuliūdę, sujudę. Mums tokios scenos, 
tai duona visų dienų, bet jiems, vaikams 
laimingesnės šalies (Suomijos) tokia už
mačia buvo baisi naujiena. Buvo jie gir
dėję apie lai, bet dabar jiems teko pa
tiems pamatyti.

“Sugrįžom, įėjom į namus, visi jautėm, 
tarytum ką palaidoję. Ir išlies lai gyvo da 
asmens laidotuvės”.

Karas su davatkomis
Dr. Bagdonas nurodo, kad dėl Kudirkos 

suėmimo žymi kaltė buvusi ir “ApžvaL 

gos”, kuri neperseniai paduota satyra de
šifravo Kudirką dirbant slaptoje lietuvių 
spaudoje, bet apie tai vėliau.

Albinas Rimka rašo:
“Kas pažįsta Lietuvos davatkas ir jų 

gyvenimą, kas žino kaip ištisos ‘armijos’ 
pačiame stiprume esančių moterų Lietu
vos bažnytkaimiuose ‘Dievą rankomis 
gaudydamos’ minta beveik vien lik iš 
žmonių apkalbėjimo ir ‘pletkų nešiojimo’, 
visokio rimto darbo šalindamosios, tam 
nereikia stebėtis iš Kudirkos nekantos 
prieš davatkas”.

Tikrai, davatkos ir buvo loji žinių, gan
dų ir išmistų agentūra, kuri nešiojo visą 
tą po kaimą iš lūpų į lūpas, kol žinios 
likdavo absurdiškai išpūstos, kad labiau 
sujaudintų dosnią kaimo šeimininkę. Da
vatkos gerai žinojo kiekvieną žymesnio 
asmens pasisukimą. žinoma, labiausiai 
buvo stebima bažnytinė praktika. Pabė
gęs iš kunigų luomo Kudirka, be abejo, 
buvo labai įtartinas davatkoms.

Leiskime vėl pasisakyti kun. Tumui 
(“Varpo” 1924 m. jubiliejiniame nr.) apie 
nemalonius 1891 m. įvykius.

“Kun. Vaiciechauskas nusišovė
“Žiemą tragingai pabaigė savo amžių 

amžinasis Kudirkos priešas kun. Vaicie- 
chauskas. Vieną šventadienį jis turėjo lai
kyti Sumą. Paskambino. Žmonės laukia, 

P. Leonas iš tardymo medžiagos priėjo 
išvadų, kad kun. Vaiciechauskas uusišo-
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kunigo nėr. Žmonės ėmė pykti, kreitėti, 
zokristininką barti. Šisai nuėjo vadinti, 
ėmė belstis į užrakintas duris, bet niekas 
neatsiliepė. Tai patyrę žmonės išlaužė du
ris ir rado kun. Vaiciechauską tebegulintį 
lovoje, bet su peršautu smilkiniu, iš kurio 
beveik neišbėgę kraujo. Viena jo ranka 
buvo ant paklodės, antroje ištiestoje pa
lei šonų, pusė kumšties po antklode, laikė 
revolverį. Kilo neapsakomas verksmas, 
klyksmas ir šaukimas, jog kunigą nušovęs 
jo priešas ir persekiotojas Kudirka. Nesu
tikimus tarp jų visi žinojo. Telegrama pa
šauktas iš artimojo Naumiesčio dekanas 
prelatas Saliamonas Oleka tuojau atva
žiavo. Viską ištyręs drauge su kunigais, 
rado, kad kunigo, deja, paties nusišauta 
ir nieko čia nebūta kalto ;tai jis čia pa
reiškė žmonėms ir paskui antrą kartą baž
nyčioje iš sakyklos. Kunigą palaidojo be 
bažnytinių ceremonijų nepašvęstoje vie
toje. Joks kunigas nei į akis, nei už akių 
nepritarė toms paskaloms. Vis dėlto gan
das plito labai plačiai ir kėlė didelį ne
pasitikėjimų Kudirka — daktaru. Į tą pat 
istoriją ėmė dėti zokristininką ir kažinko- 
kią vieną antrą moterišką, neva dalyva
vusius šioje tragedijoje. Tai labai paga
dino gydytojo opiniją ir sudilgino Kudir- 
kos-ligonio širdį”.

vė dėl piniginių dalykų. Tais laikais mo
terėlės buvo pratusios pinigus pasidėti pas 
kunigus, lyg į kokį banką. Kitos, atsiėmu- 
sios dalis, pas kun. Vaiciechauską buvo 
pasidėjusios nemažas sumeles. Kunigas 
tarp kitko mėgo azartiškai lošti ir pinigus 
pralošė. Neturėdamas vilties jų grąžint — 
nusišovė. Šios aplinkybės ir buvo savižu
dybės priežastimi. Kudirka dalyvavo prie 
skrodimo ir padėjo reikalą greitai išrišti.

Kun. Tumas toje pat vietoje aprašo dar 
kitą nemalonumą.

“Nėščia tarnaitė
“Antras nemalonumas ištiko, kai jo 

tarnaitė pasirodė nėščia ir gimdė.
“— Kad būčiau žinojęs, jog ji man lokį 

nemalonumą padarys, būčiau seniai išme
tęs, — kalbėjo Kudirka.

“Kunigai ne liek jo žodžiais tikėjo, kiek 
jo liga arti paskutiniosios stadijos (klau
simas, nes tuo melu Kudirka gal tik vie
nas težinojo apie savo ligą — kom.); toje 
stadijoje ligony s nebesą vaisingi, nors la
ba goslūs iš susierzinimo. Ir iš viso žmo
nes Kudirkos čia neįtarė: ar maža tokių 
atsitikimų ir kitur! Visdėlto kunigų san
tykiai su daktaro (Vinco namu per kurį 
laiką buvo nutrūkę. Paskui jie ir vėl pa
gerėjo. Kalbamuoju laiku daktaras gyve
no jau nebe klebonijoje”.

I

(Bus daugiau) .i 'J
4



’ 'i ; ii 1

Lietuviai gydytojai pagerbė daktarą 
A. Montvidą

Praeitą sekmadienį, gegužės 
11 dieną, 7 vai. vakaro, Mag- 
num’s Chateau patalpose, esan
čiose Lyons, Illinois, įvyko 
Illinois Lietuvių gydytojų meti
nė, pramoga, kurios metu buvo 
pagerbtas ilgametis Lietuvių 
Gydytojų Draugijos narys Dr. 
Antanas Montvidas.

Šią metinę pramogą surengė 
speciali gydytojų komisija, su
sidedanti iš Dr. Mildos Budrie
nės ir Dr. J. G. Bylos. Jiems pa
dėjo Dr. V. Tauras ir Dr. A. Ga
ru nas.

Dr. S. Budrys pradėjo pramo
gą, pasveikindamas susirinku
sius daktarus, svečius, viešnias, 
biznierius ir solenizantą Dr. An
taną Montvidą, iš viso daugiau 
negu 150 žmonių. Jis tuojau 
leido Dr. Bylai vesti visą pramo
gos programą.

Dr. Byla, taręs kelis žodžius 
susirinkusiems, paprašė Dr. P. 
Z. Zalatorių, ilgametį Dr. Mont- 
vido gerų ir blogų laikų draugą, 
nuolatinį įvairiausių projektų 
bendradarbį, Lietuvos laisvės 
reikaluose stovintį sargybini, 
kad jis tartų kelis žodžius apie 
solenizantą.

Dr. Zalatorius pradėjo savo 
kalbą pabrėždamas, kad beveik 
visi Amerikos lietuviai pažįsta 
Dr. Montvidą arba asmeniškai, 
arba iš jo raštų bei veiklos lie
tuvių visuomeniniame gyvenime. 
Jis priminė, kad Dr. Montvidas 
nuo 1918 metų vadovauja lietu
vių gydytojų draugijai, kad pen- 
keris terminus yra buvęs šios 
draugijos prezidentas ir 8 ter
minus ėjęs sekretoriaus parei
gas. Dabartiniu metu Dr. 
Montvidas yra visos Amerikos 
Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
prezidentas.

Dr. Montvidas, baigęis pra
džios mokyklą, įstojo į Liepoj aus 
gimnaziją, kurioje išbuvo iki 
1905 metų. Vėliau buvo įsivėlęs 
į 1905 m. revoliucinį judėjimą, 
kovojo už visos Rusijos gyven
tojų, o kartu ir lietuvių tautos 
laisvę. Atvažiavęs į šį kraštą, 
jis. ir čia važinėjo po tuometines 
lietuvių kolonijas, ragindamas 
Amerikos lietuvius prisidėti prie 
Lietuvoje vykusios, didelės ko
vos.

Be visos eilės, kitų dalykų, sa
vo kalboje Dr. Zalatorius pri
minė, kad Dr. Montvidas visą lai 
ką buvo ir tebėra tikras aristo
kratas. Jis, baigęs Loyola Uni
versitetą ir išlaikęs Illinois bei 
Massachusetts valstybių egza
minus, pirmais, savo praktikos 
metais įsteigė savo kabinetą vi- 
durmiestyje, Marshall Field An
nex namuose, kur tuo metu tu
rėjo savo kabinetus apie 300 gy
dytojų, ir kur buvo įrengtos ge
riausios to meto laboratorijos. 
Dr. Montvidas anais gerais lai
kais buvo pirmas lietuvis gydy
tojas, kuris savo draugams su
rengė banketus “LaSalle” ir 
“Morrison” koteliuose. Jam va
dovaujant, mūsų gydytojų drau
gija savo posėdžius šaukdavo vi- 
durmiestyje. Dar ir šiandien Dr. 
Montvido kabinetai visuomet 
yra dideliuose namuose, kur yra 
daug laboratorijų.

Verta priminti, kad Dr. Mont
vidas visuomet yra gražiai apsi
rengęs, švarus, mandagus, ma
lonus ir pasiruošęs patarnauti. 
Jis suteikia ne tiktai medicinos 
patarnavimus, bet ir iš kitų jam 
žinomų sričių. Jis yra kuklus, 
didelis tolerantas.

vanas — Shaeffers outfit. Dr. 
Montvidas padėkojo Zalatoriui 
už pasakytą kalbą ir gydytojams 
už įteiktas dovanas.

Vėliau ponia M. Kripkauskie- 
nė susirinkusiems sudainavo tris 
dainas. Jai akompanavo Mrs. 
Mitchell. P. A. Baronas pade
klamavo tris satyriškus eilėraš
čius, pritaikytus panašiai pra
mogai.

Bet gražiausią septetą suruo
šė septyni gydytojai, vykusiai 
padainuodami liaudies dainas ir 
skaitydami momentui pritaiky
tus monologus. Septete dalyva
vo šie gydytojai: Dr. S. Pautie- 
nienė, kuri dainavo ir skaitė, 
juokingus monologus, Dr. S. Gri- 
nis, Dr. F. Kaunas, Dr. B. Gai- 
žūnas, Dr. Bankas, Dr.x P. Kisie
lius ir “Dr.’* Saliūnas. Meninės, 
dalies pabaigoje vėl dainavo M. 
Kripkauskienė.

Svečių tarpe matėsi p. Kaza- 
nauskai, Balzekai, Dąužvardžiai 
ir daugelis kitų. Gydytojas

Beverly Shores, Ind.
Beverly Shores Lietuvių Ain. 

Piliečių klubo mėnesinis, ir pi Tr
inas šių melų susirinkimas bus 
šeštadienį, gegužės (May) 24 d., 
7 vai. vak., Jakaičių vasarnamy, 
prie Lake Shore County Road.

Klubo nariai prašomi skait
lingai dalyvauti ir naujų narių 
atsivesti. Susirinkimas, nebus 
ilgas, bet įdomus.

Nariai, kurie nesumokėjo šių 
metų nario mokesčių, galės tai 
padaryti pirm susirinkimo.

—B. J. J.

Neberanda savo namų, 
tai vėl grįžta į Sibirą
Lietuvoje išžudyta apie 
400,000 žmonių . . .

Raudonoji “Vilnis” įsidėjo 
laišką iš Lietuvos, kurio nors 
ištraukas verta pacituoti:

Kai mane dėdė klausei kiek 
yra ižvežtų žmonių į Sibirą. Tie
sa daug žmonių išvežta yra iš 
Lietuvos. Yra išyežti visi prasi
kaltėliai ir buožės, kurie rėmė 
banditizmą ir buvo susidėję su 
fašistais. Dabar jau daugumas 
grįžta į Lietuvą atbuvę savo 
bausmes. Katrie sugrįžta į Lie
tuvą iš. Sibiro, tai yra bagoti. 
Jie gerai gyvena, perka mies
tuose didelius, namus, turi daug 
pinigų ir gerai apsirengę. Kai 
jie ten buvo ir dirbo, tai jiems 
mokėjo pinigus, tai jie daug už
sidirbo. Dabar jie grįžta į Lie
tuvą. Yra tokių, kurie neberan
da savo tęiobėsių, tai vėl grįžta 
į Sibirą.

Daugumas lietuvių moka kal
bėti rusiškai. Visose mokyklose 
ir gimnazijose mokoma savo ir 
rusų kalba. Daugiausia tai visur 
įstaigose yra rusų vadovų, bet 
jie taip pat moka Kiškį lietuviš
kai.

Mane dėdė klausi kas man 
labiau reikalinga sutemas (kos
tiumas) ar laikrodėlis, tai man 
dėdė labiau yrą reikalingas su
tonas, o su laikrodžiu tai nėra 
bėdos, gali, jo ir nebūti. Lietu
voje laikrodžius nešioja tik ba- 
goti žmonės, gerai apsirengę.

Toks akordeonas, kaip dėdė 
mums atsiuntėt ant to lapelio, 
tai toks kainuoja 3 tūkstančius 
rublių. Tai jei nori nupirkti, tai 
reikia dirbti beveik čieli metai 
gerame darbe. Tai jei galėtum

SLA 6-tos apskrities 
konferencija

Netoli visos Chicagos ir apy
linkės kuopos jau priklauso ap
skričiai ir yra išrinkusios savo 
atstovus konferencijose daly
vauti, bet ne visos kuopos pa
siuntė atstovų adresus apskri
ties sekretorei p-lei Helenai Nor- 
kiutei, nors ji ragino tai pada
ryti.

Kurie atstovai negavo kvieti
mo, reiškia sekretorė jų adresų 
negavo. Todėl širdingai prašau 
ir gavusius ir negavusius kvieti
mą kuopų atstovus būtinai da
lyvauti šioj priešseiminėj kon
ferencijoj, kuri įvyks šį penk
tadienį, gegužės 16 d. 7 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted st.

Konferencijoj dalyvaus ir visi 
seimo rengimo komitetai ir pra
neš ką jie jau yra padarę ir ką 
dar planuoja daryti.

Dr. A. Montvidas,
SLA 6-tos apskrities pirm.

• BUDRIKO RADIJO •
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Nepraleiskite šį vakarą Bud- 
riko radio programos iš stoties j 
WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 6:30; 
vai. Girdėsite gražių lietuviškų 
dainų, kurias sudainuos žinoma 
Lietuvos operos solistė p. Izabelė; 
Motekaitienė. Bus ir naudingų 
pranešimų, šias programas duo
da Juozo Budrike namų rakan
dų, televizijos ir auksinių daik
tų krautuve Chieagoje, 3241 So. 
Hals led St. Pasiklausykite.

—Pranešėjas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ŠYPSENOS
—Panelė Florida, aš Lamstą 

myliu beprotiškai!
—Tai kodėl manęs nevedi?
—Mat, kol kas dar tiek nesu 

išprotėjęs.
Keblus klausimas

Mokytoja aiškina vaikams so
cialinę pamoką. “Drabužiai yra 
nuotaikos išraiška”, ji sako. “Pa
vyzdžiui, nuotaka apsirengia 
baliai, tuomi parodydama di
džiausią džiaugsmą savo gyve
nime”.

—O kodėl jaunikis rengiasi 
j uodai ? *— paklausė vienas ma
žas pesimistas.

šeimininkės rūpestis
—Žiūrėk, madam, šiandien pas 

mus bus pietų vienas misionie
rius ką tik grįžęs iš Afrikos, ku
ris ten 10 metų išgyveno su 
žmogėdromis, praneša ponas 
ministeris poniai minis lerienei.

—Dėl Dievo, o aš šiandien pie
tums turiu žuvį...— sumizgo 
ponia ministerienė.

Svečio dėkingumas
—Kodėl nebematau svečiuose 

pas Taradaikas.
—Kodėl ne, sykį buvau.
—Nepaliko?
—Kodėl ne, lik matote: jei 

sriuba būtų tokia šilta kaip vy
nas, o vynas būtų toks senas 
kaip kalakutas, o kalakutas toks 
riebus kaip šeimininkė, aš ir 
tankiau užeičiau.

Nesąžiningi žmonės
—Kokie tie žmonės nesąžinin

gi, kalba Gastis savo draugui. 
Vakar vakare man davė grąžos 
ir įdavė netikrą penkinę.

—Parodyk, kaip ji atrodo.
—Jau nebeturiu. Ką tik šian

dien įkelčiau kavinėje.
Taigi, taigi

—Veiteri! Užsisakiau pietums 
viščiuko pusę, o nerandu jokio.

—Atsiprašau ponas, galbūt ta 
pusė pasiliko kitoje pusėje ...

dėdė prisiųsti, nupirkite patį pi
giausi, kuris yra pas jus Ame
rikoje. Pas mus Lietuvoje akor
deonų visai nėra ir mažai kas 
juos turi.

Kaip man dėdė klausėte ar 
daug Lietuvoje žuvo žmonių 
karo laiku, tai žuvo nemažas 
skaičius, panašiai apie 400,000 
žmonių.

Laišką parašęs Antanas Bud
rys iš Tillogalių kaimo nuo Pa
nevėžio.

g s g ss 83 sa g se s s a s n h h h 
Kairio knyga LIETUVA BUDO 

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■■■■■■■■HHanaHHHUBHI

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k_________ .__________________ ——J'

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ SS IR 

GERKLsS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: P Ros pe c t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. B1EŽ1S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.
>■ '

PRADĖK TAUPYTI ŠL1NDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. . Tel.: LAfayette 3-8248 
(į vakarus >aao California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraurtos iki $10,000.00, 
o namų paskolom duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8245 SOUTH WESTERN AVE., CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 5-7573
CONTINENTAL SAVINGS a LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STP.KFT CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-103ŽJ

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 40104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 4£th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
I8Q0 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2G28

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Razid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BE. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET .

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30— 9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovėhilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1331

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai..
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Montvidas jaunas pradėjo 
rašinėti. Jis bendradarbiavimo 
“Vilniaus Žiniose”, “Lietuvos ži
niose”, o čia Amerikoje beveik 
kiekviename laikraštyje. Ilgus 
metus jis yra buvęs SLA svei
katos komisijos pirmininkas. 
Kovai prieš bolševikus ir kitus 
lietuvių gerovės priešus, jis sa
vo laiku įsteigė slaptą Vaidilų 
Broliją. Dr. Zalatorius baigė 
kalbą pabrėždamas, kad Dr. 
Montvidas niekad nėra sirgęs jo
kia liga. Jis palinkėjo jam ir 
toliau būti sveiku ir stipriu.

Baigus Dr. Zalatoriui kalbėti, 
Dr. Byla įteikė solenizantui do-

-;.4.• . .... A': ■ A J' 
j ■ r

■ .. i ■

■r->; ‘ "'Y v r
i

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ii' daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinąnsuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
G245 SOUŪY Western Ave. Tel:: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety. - 

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČrtŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPeDAS-PROTEZISTAJ 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

(k dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

Tel.: PRospect 6-5084

~ .LIETUVI A i AK IŲGYD YTŪJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: Y Aras 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Di** Kazimieras
t88h MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUf 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vaksf . 
■T|-iTrm-Tfif~,iin Trnrrrir,T-TĮfrii~r~---~ - nnt.-rrnrjriJit ~r* iirniTir ri irumiif

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172.

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi !Ž3.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS © TAISOM
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223. arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS j 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darLus 
gyvenamų j y ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

^iTtOLI AR Iš ARTI FTGIAl’

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DA5KTJS
Perkraustymas saugus, greitas Ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS’

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois------- ------—



Meilė ne piniguose
Jugoslavijos draugystė Jungt. 

Valstybėms nesiremia Amerikos 
parama, o būtų tokia pat ir be 
paramos, pareiškė Leon Mates, 
Jugoslavijos ambasadorius JAV, 
spaudos konferencijoje Chicago- 
je. šiandien Sovietų Sąjungos, 
raudonosios Kinijos ir kitų so
vietų bloko kraštų atakuojama 
už savo nepriklausomą užsienio 
politiką, Jugoslavija ir ateityje 
tokios laikysis, pareiškė Mates. 
JAV pagalba paskolomis ir kre
ditais tuo tarpu esanti Jugosla
vijai reikalinga krašto ekonomi
jai atstatyti. Santykiai su JAV, 
nepaisant skirtumų, esą “paten
kinami”.

Kriminalinis teismas 
paleido užpuoliką

Donald lannelli, 2'5 metų, iš 
Crystal Lake, kurs kovo 2 d. 
buvo suimtas už pasikėsinimą iš
prievartauti Mrs. Gladys John
son, 20, 2530 N. Kedzie avenue, 
pereitą antradieni buvo paleis
tas Į laisvę.

lannelli užpuolęs Mrs. John
son prie 4600 Diversey avė., pei
liu suraižė jai rankas besiginant, 
kol jos vyras, dirbęs čia pat 
dirbtuvėje ir keli kiti darbinin
kai, išgirdę riksmą, atbėgę ją 
apgynė ir lannelli suėmė. Mrs. 
Johnson užpuoliką atpažino. la
nnelli advokatas išaiškino, kad 
jo klientas tuo metu, kai Mrs. 
Johnson užpuolė, buvo “netekęs 
sąmonės” (black out) ir negalįs 
nei patvirtinti nei paneigti, ar 
kaltinimas yra tikras. Krimina
linio teismo jury svarstė savo 
nutarimą 3 valandas ir 10 mi
nučių.

Iš 85 sudegė 4 žmonės
Viename 3 aukštų name prie 

2107-11 Adams st. gaisre perei
tą penktadienį žuvo 4 žmones. 
Policija paliudijo, kad tame na
me gyveno 85 žmonės, iš kurių 
59 buvo vaikai ir 26 suaugę, ir 
visame name buvo tik viena vo
nia. Koroneris McCarran kalti
no politikierius, kurie padedą pa
laikyti tokius lūšnynus, labai pa
vojingus gaisro atveju. Du liudi
ninkai, būtent namo agentas 
Leo Siegel ir to namo sargas, 
pasirėmę penktuoju amendmen- 
tu, visiškai atsisakė liudyti.

SKOLINK Iš

STANDARD
UŽ

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ............................ $60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

\

Allgauer mokėjęs 
unijai “duoklę”

Gustav Allgauer, kurio žino
mą restoraną Lincolnwood sude
gino antradienio naktį gengste- 
riai, patvirtino, kad jis eilę me
tų mokėdavo duoklę unijai ir 
kad jis apie tai buvo prieš porą 
savaičių klausinėjamas senato 
komiteto tardytojų.

Duoklę jis mokėdavo viešbu
čių ir restoranų darbininkų uni
jos 45-tam skyriui Cicero. Duo
klių dėka Gustav Allgauer išsi
pirko iš unijos organizatorių. Iš 
jo 180 darbininkų-tarnautojų 
prie unijos prisidėjo tik 85. Už 
tokią draugišką sutartį restora
no savininkas mokėjo unijai 
$210 kas bertainį nuo 1951 m.

Allgauer restorano padegimą 
aiškina ne tik vietinė ir apskri
ties policija, bet ir senato ko
mitetas, unijų ir kompanijų ne
leistinai veiklai tirti. Komitetas 
jau prieš keletą savaičių pradėjo 
tirti gengsterių įsigalėjimą res
toranų, viešbučių bizniuose Či
kagoje ir šios srities unijose. 
Allgauer restorano, verto $ 1 
mil., sudeginimas laikomas aiš
kiu padugnių gaivalų keršto 
aktu, (v)

Povainikiy motinoms 
palankesnis įstatymas

Naujuoju Illinois valstybės 
|aktu (paternity act), povainikių 
vaikų motinos galės skųsti tokių 
vaikų tėvus dėl vaiko išlaikymo, 
nors vaikas būtų gimęs ir ank
sčiau, negu aktas buvo išleistas 
1957 m. Anksčiau veikusiu aktu 
(bastard act) povainikio tėvui 
būdavo priteisiama sumokėti 
$700 iš karto arba $1,100 per 10 
metų. Naujuoju aktu toks tėvas 
turės mokėti kas savaitę iki kol 
vaikas sulauks 18 metų amžiaus. 
Laukiama teismuose didelio 
skundų antplūdžio, kadangi ligi 
šiol daugelis motiną visai ne
skundė, nes gaunamoji $700 su
ma dažniausiai 'nepadengdavo 
teismo išlaidų.

Žuvo Mrs. M. Paulausky
Mrs. Magdalene Paulausky, 

68 metų, iš 3736 Pulaski st., 
East Chicago, buvo mirtinai su
žeista, susidūrus jos vyro, Char
les, 72 m., automobiliui su kitu, 
vairuojamu Hugo Kenitz, 60 
metų, iš Kokomo, Ind.

Abu automobilių vairuotojai 
buvo irgi sunkiai sužeisti, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jūrininkas William Richard Charette iš Ludingtori (Mich.), kuriam 
pavesta išrinkti Antrojo pasaulinio karo "Nežinomą kareivį". Cha
rette dabar yra povandeninio laivo įgulos narys ir tarnauja Charls- 
tcn, S. C. Korėjoje jis išgelbėjo sužeistus marinus, užstodamas juos 
savo kūnu nuo mestos rankinės granatos. Už tą pasižymėjimą jisai 
buvo apdovanotas garbės medaliu.

[ TRUMPAI “I

★
— Buvusi čikagietė Salomėja 

Čerienė-Mulks, dabar gyvenanti 
Linden (N. J.) ir einanti svar
bias pareigas NCWC praleido 
dvi dienas Chicago j e. Ji atvyko 
čia dalyvauti National Conferen
ce of Social Workers, kur suva
žiavo didelis skaičius pareigūnų 
iš įvairių nacionalių grupių. Bu
vo labai malonu, išgirsti, kaip 
entuziastiškai ponia Mulks atsi
liepė apie pianistės Julės Ra- 
jauskaitės debiutą New York 
Town Hall praeitą sekmadienį. 
Publikos buvo daug, ir pianistė 
atliko įvairių kompozitorių sun
kių kūrinių programą. Didžiojo 
New York Times laikraščio mu
zikos kritikas Ed. Downs, labai 
palankiai atsiliepė apie šios lie
tuvaitės pianistės talentą ir to
bulą skambinimą. Būnant Chi
cago j e ponia Mulks pasitarė su 
p. P. Sagatu, kuris išleido Ponios 
Mulks parašytą muziką prie jo 
sukurto eilėraščio “Ramunė
lės”. Tenka pasveikinti autorių 
Petrą Sagatą ir muzikę Salomė
ją Mulks už jų pastangas pra
turtinti mūsų kultūrinį turtą.

----- Nora G.
—Vakar dienos Naujienų kro

nikos žinutėje buvo korektūros 
klaida. Pasakyta, kad ukrainie
čių paroda Čiurlionio Galerijoje 
atidaroma gegužės 7 d. Turėjo 
būti: gegužės 17 d.

—Pianistas Vytautas Bacevi
čius duoda rečitalį šį penktadie
nį, geg. 16 d. 8:15 vai. vak., 
Mandel Hall, 5700 So. Universi
ty avė. P. Bacevičius yra kon
certavęs Europoje, Pietų Ameri
koje ir JAV, kur davė 6 koncer
tus Carnegie Hall.

—“Rigoletto” operos meninis 
personalas šio penktadienio va
kare traukiniu išvyksta į Kana
dą, kur gegužės 17 d. vakare 
duos operos spektaklį Toronto 
lietuviams. Kaip patirta, tenyk
ščių susidomėjimas opera yra 
didelis. Operos personalas vyks
ta atskirame vagone, o kitame 
vagone yra vežamos dekoracijos, 
butaforija, rūbai ir kiti daiktai.

—“Carmen” operos repetici
jos prasidėjo Jaunimo centro 
namuose. Operos moterų chorui 
dar reikalinga keletą pirmųjų 
sopranų. Jei kas norėtų įsijung
ti į operos moterų chorą, turėtų 
ateiti penktadienio vakarais į 
repeticijas. Repeticijos praside
da 7:30 vai. vakare.

—S. P. Juodvalkis, ilgametis 
siuntinių siuntėjas iš Globe Par
cel Service, Archer Avė., pasi
traukė. Jis ir toliau per savo ben
drovę siunčia į Lietuvą siunti
nius (Overseas Cargo Co. Infor- 
muotis 4457 So. Taiman Ave., 
tel. LA 3-8158). (Sk.)

Alyvos linija iš
Kanados į Joliet

Ottawos, Kanados, Mid-Conti
nent Pipelines, Ltd., artimiausiu 
laiku pradės tiesti alyvos vam
zdžių liniją iš Edmonton, Alta., 
į Joliet, prie Čikagos.

1,500 mylių vamzdžių linija 
kainuos $215 mil. Per dieną as
tuonių pumpų stočių pagalba bus 
galima atvaryti į Joliet rafme
rijas 130,000 statinių nevalytos 
alyvos. Už penkių metų šios li
nijos pajėgumas bus padvigu
bintas, iki 300,000 statinių aly
vos per dieną, (v)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Išsiųsime į Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi-

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 

. , . vandeniu šildymas. 2 masinu garažas,
mas greitas, nebrangus ir sązi- Kaina $22,500.
Hįngas PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, HL 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

MOTERŲ IR VYRŲ DĖMESIUI

Pigių ir skoningų suknelių ga
lite įsigyti Liusės suknelių krau
tuvėje, 3305 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel.: LA 3-2021. 
Didelis pasirinkimas. Be to, 
siunčiame žmonių atneštus ir 
pas mus supirktus siuntinius: 
maistą, vaistus, medžiagas, ava
lynę į Lietuvą ir kitur iš Angli
jos ir Švedijos, kur medžiagos 
pusiau pigesnės, o vaistai kai
nuoja apie ketvirtadalį. Gravėjui 
nereikia nieko primokėti. Pav., 
6 vyrišk. kostiumams medžiaga 
su persiuntimu kainuoja $58.65. 
Pas mus sutaupysite laiką ir
pinigų. —A. Kavaliauskas (Sk.) - siu ir pastoge ant 50 pėdų sklypo 2 

(po 5 ( miegami) ir 4 kmb. Savininkui 
--------------------------------------------------- centralinis šildymas. Garažas. Bus pri

imtas rimtas pasiūlymas.
BRIDGEPORE geras mūrinis, 6 po 

4, serganti našlė turi greit parduoti.
13 BUTŲ apartmentinis, $12,000 pa

jamų. Kaina $56,000.
64th IR PAULINA, mūrinis, 5 ir 6, 

naujas centralinis alyva šildymas, rū
sys, garažas, alumininiai langai. Tik 
$16,000.

MARQUETTE PARKE puikus mūri
nis 6% didelių kambarių bungalow, 
garažas. $19,000.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neątidėliodami įsigykite protf. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street 
Chicago 8, UI.

« — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. ofisas. GRovehill 6-7692.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, peiįkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

7 METŲ 6 kmb. nnūr. rezidencija 
Marquette Pk. prie gero susisiekimo. 
Šildymas gazu. $21,000. A. Katilius.

TIK $14,750. Stiprus 6 kmb. mūr. 
bungalow. Pastogėj dar 1 kmb. Karš
to vandens alyva šildymas. Prie Mar
quette Pk. kolonijos. Arti mokykla, 
bažnyčia, parkas. A. Sirutis.

PO TĖVO MIRTIES vaikai parduo
da 3x4 ir krautuvės mūr. namą su 
gretimu sklypu. Namas geram stovy. 
Karšto vandens šildymas. Lietuviška 
kolonija. Pigus. H. Plaušdnaitis.

30 AKRŲ MIŠKO, 2 a. (5 mieg.) ge
ras mūr. namas, dvigubas mur. gara
žas. Ant didelio ežero kranto, prie 
US 6, apie 135 mylios į rytus nuo 
Chicagos. Tiktai $16,500. Savininkas 
duoda paskolą-morgičių. A. Rėklaitis.

3x5, MŪR. Marquette Pk. Platus 
sklypas. 3 karų mūr. garažas. $38,000. 
A. Katilius.

Ū2 AKRO ŽEMĖS, 5 kmb. 5 metų 
gražus namas. Į Chicagą busas kas 
pusė valandos. Tik $14,000. A. Sirutis.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

1V2 AUKŠTO mūr. Marquette Pk. 4 
kmb., porčiaus kmb. ir vbnia žemai, 
2 kmb., tualetas, prausyklė, dušas 
viršuj. Gazo šildymas, garažas. Pusė 
bloko nuo parko.A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS namas prie 
62nd ir Maplewood, 2x5.—$30,000. A. 
Katilius.

PRIE MARQUETTE Pk. kolonijos 
puikus šviesių plytų, stiprus ir gerai 
išlaikytas apartm.: 3x4, 3x3, be to, 
dar 2 krautuvės. Moderniškos vonios.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mur., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus^ medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mur., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūri 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 masmų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 
$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis — $18,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Gausus pasirinximas namų ir kitokix 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

BRIGHTON PARKE mūrinis su rū-

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE Parke ąrti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Virtuvėse sienų spintelės, šildymas 
karštu garu-stokeriu. Rūsio apsauga 
nuo potvynio. $820 mėn. pajamų. Kai
na 7 kart met. pajamų. A. Sirutis.

5 AKRAI geros žemės, 5 kmb. ge
ras namas, rūsys, centr. šildymas, ga
ražas. Traktorius ir kiti ūkiški įran
kiai. Vaisiniai ir dekoratyviniai me
džiai. Arti Chicagos ir prie didelių 
kelių. $17,500. A. Rėklaitis.

5V2 KMB. mūr. 2 metų bungalow, 
72nd ir Claremont, šildymas gazu. 
Apsauga nuo potvynio. Dvigubi lan
gai. $23,500. A. Katilius.

NETOLI KAZIMIERINIŲ graži 6 
km’b. rezidencija. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. 80 pėdų sklypas. Vaisiniai 
medžiai. Graži apylinkė. Geras susi
siekimas. $17,000. A. Sirutis.

6 IR 5 KMB. mūr. Visi gražūs, di
deli kmb., virtuvių sienos išklotos 
plytelėm, švarus rūsys. Karšto van
dens alyvos šildymas. Dvigubas gara
žas. Gera apylinkė. Arti 77th ir Aber
deen. $29,500. A. Rėklaitis.

PRIE SHERMAN Parko 5x4, mūr. 
apartm. Aut. alyvos šildymas garu. 
Alum, langai-sieteliai. Namas ypatin
gai geram stovyje. Moderniškos vo
nios. $400 pajamų i mėn. $36,800. . 
A. Sirutis.

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie
sių kmb. mur. bungalow ramioj Mar
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- 
genas! $19,900. A. Linas.

2 MŪR. NAMAI ant vieno sklypo 
Bridgeporte: 6-6-5 ir 4 kmb. Šildymas 
gazo pečiais. $20,000. A. Rėklaitis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Bet kokį nekimojamą turtą gre! u. 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
rašome visokeriopą apdraudą. Veiki.. 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5451;

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio, platus sklypas. Kaina $32,000.

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš
niai įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

TAI BENT PIRKINIAI!
MARQUETTE PARKE, mūrinis na

mas, 4 po 5 kamb., rūsys po visu na
mu, naujas centralinis šildymas alyva,
2 butai po 2 miegamus ir 2 butai po
3 miegam. 60 pėdų lotas su vaisme
džiais, mūrinis garažas, butas pirkė
jui ir namas daugiau, negu pats mo- 
kasi, įmokėjus $7,000. Nepraleiskite 
progos, nes retas pirkinys.

BRIGHTON PARKE puikus mūri
nis, 2 po 5 su trimis miegamaisiais 
ir 4 kamb. butas rūsyje. Naujas cen
tralinis šildymas, garažas, 50 pėdų 
lotas su vaismedžiais ir gėlėmis. Įmo
kėti apie $6,500.

GAGE PARKE nepaprastai puikus 
6 kamb. mūrinis bungalow su ekstra 
3 kam‘b. viršuje, rūsys po visu namu, 
centralinis šildymas alyva. Įmokėti 
apie $3,000. Pilna kaina $16,500.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454 

Rezidencija WAlbrook 5-1953

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

DELUXE 6 kambarių Cape Cod rezi
dencija, IV2 plytelių vonios, poilsio 
kambarys, garažas. Daugelis priedų. 
Arti 72nd ir Campbell, šaukit agenta 
VI 6-8727.

PALIKIMAS — Priversti parduoti 2 
butų, 6 ir 6 kmb. 26th ir California 
apylinkėje. Taksų tiktai $80. Prašo 
$14,000 Siūlykite. $4,000 imokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

CICEROJE PALIKIMAS — Skubiai 
reikia parduoti dviejų aukštų po 6 
kamb. namą, uždaryti porčiai, šildy
mas gazu, 2 atskiri boileriai, geltonų 
plytų frontas, gražus beismontas, 2 
karų" garažas. 1612 S. 48th Ct., Cicero. 
Kreiptis pas savininką, 4437 So. Tal- 
man Avė. LAfayette 3-1924.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavimui

7231 S. WESTERN AVE. 5% kamb. 
mūrinis bungalow. Dėl vyro mirties 
parduosiu tik už $13,600. HEmlock 
4-2012. Dėl paskolos kalbėk su Mr. 
Kovai.

OAK LAWN apylinkėje naujas deluxe 
6 kmb. ranch namas ant y2 akro že
mės, 3 miegami, breezway, 2 mašinų 
garažas, 2 vonios, pilnas rūsys, base
board šildymas. Daug priedų. Savinin
kas, 9201 So. Oak Park Ave.

SAVININKAS parduoda 4 kmb. me
dinį Cape Cod, padidinamas, apkal
tas, 40 pėdų sklypas, pilnas rūsys, 
gazu šildymas, cyclone tvora. $13,500. 
12230 S. Aberdeen. Interocean 8-8062

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairus Pardavimai

PUBLIC AUCTION 
šeštadienį, gegužio 17 d., 10 vai. ryto, 
3700 Archer Road (Rt. 4A), Justice 
(V2 mylios į Rytus nuo LaGrange Rd., 
truputį į pietus nuo 79-tos gatvės).

Turės būti tuojau nukeltas dėl Toli 
Road: mūrinis apartmentinis namas, 
garažas ir visa, kas juose yra, bus par
duodama paskirai, įskaitant gazo pe
čių, šaldytuvą, lovas, lempas, stalus, 
kėdes, lovą-sofą, komodas, stalą pus
ryčiams, rankinę siuvamąją ir kt.; 
taip pat stokerį, furnasą, radiatorius, 
maudynės įrengimus, duris, sietelius, 
vandentekio ir elektros įrengimus, 
viską; taip pat daug senienų; taip pat 
vaismedžius, gėles, paukščiams name
lius, avilius.

CORRIGAN SALES COMPANY 
140 N. Ridgeland Ave., Oak Park, Ill.

EUclid 64731

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REIKIA merginos ar moters gyventi su 
pusiau invalidu farmoje Tinley Parke. 

KEllog 24706

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE Parke išnuomojamas 3 
kamb. butas ir uždaras porčius, suau
gusiom. 6632 S. Francisco. PR 8-6676.

MARQUETTE Pk. išnuomojamas ne
didelis butas beismonte, suaugusiems. 
6632 So. Francisco. PRospect 8-6676

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

200 AKRŲ žemės, dideli, moderniški 
pastatai, 30 melžiamų karvių, 8 jau
nos telyčios. Parduodama su pašaru, 
mašinerijomis. Savininkas John Loto, 
Athens, Wisconsin.

80 AKRŲ pirmos rūšies pieno ūkis, 
34 galvijai, geras 7 kambarių namas, 
vonia, alyva kūrenamas furnas. Nau
jas šilo, barnė, vištydė, garažas, aruo
das. Mrs. Hanna Pogatetz, Medford, 
Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAŽAS groserio biznis skubiai par
duodamas dėl nesveikatos, už geriau
sią pasiūlymą. 5 kambariai užpakaly. 

6037 So. Homan Ave.

GREIT NORIU PARDUOTI arba iš
nuomoti taverną su namu arba be 
namo, dirbtuvių rajone, įėjimai iš 2 
gatvių. Patyrę biznyje darys gerą 
pelną. Susitarsime vietoje. Priežastis 
—liga. 549 W. 18th St. CAnal 6-8422.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9538 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGTO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION

4824 So. California — VIrgini i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavlmas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209
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